
Každé dva měsíce v tomto článku obec 
děkuje lidem, firmám a organizacím 

za spolupráci při rozvoji obce, za pořádání 
akcí pro veřejnost, za práci pro druhé, 
za pomoc druhým. 
I když se někdy říká, že lidé ani firmy 
již nemají moc chuti pomáhat, u nás to 
naštěstí neplatí. 
Velmi si vážíme vaší pomoci a podpory, 
a proto děkujeme všem, kteří pomáhají!
Poděkování náleží:
Spoluobčanům:
- za péči o čistotu veřejných prostranství;
- za hlášení poruch na majetku obce;
- za účast na akcích spolků a obce; 
- za finanční a věcnou podporu těch, kteří 
pomoc potřebují; 

- za podporu ukrajinských uprchlíků v obci;
- z ulice Ratibořská a přilehlých ulic - 
za toleranci a vstřícnost při rekonstrukci 
chodníku;
- paní Růženě Návratové, paní Heleně Dem-
bkové a paní Zdeně Barčové - za vystoupení 
sudiček na akci Vítání občánků; 
- panu Pavlu Kocurovi - za fotografování 
na akci Vítání občánků;
- rodině Slivkové a Mochové z ul. Svobody - 
za věnování exponátů do skanzenu;
- panu Jiřímu Langrovi - za spoluorganizaci 
akce Kácení máje;
- panu Dominiku Theuerovi - za spoluorga-
nizaci akce Kácení máje;
- panu Gerhardu Dihlovi - za darování knih 
do fondu knihovny.

Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí a Borovští,
  
měsíce květen a červen utekly jako voda, 
ostatně stejně jako celý půlrok tohoto roku. 
A věřím, že z hlediska zdraví pro vás všechny 
proběhly dobře. Covid-19 již neřádí jako dříve, 
ale pořád tady mezi námi je. 
V  naší  obci  nebyl  nikdo  nakažený  snad  jen 
dva tři dny na přelomu května a června. Jinak 
máme pořád několik občanů nakažených. A měli 
bychom počítat s tím, že vlna onemocnění přijde 
zase  na  podzim,  tak  si,  prosím,  nezapomeňte 
zajistit  respirátory,  dezinfekci  a  také  vitamíny. 
Podle předpovědí by již neměly být zavřeny školy 
ani obchody, ale některá omezení včetně nošení 
respirátorů se předpokládají. 
Bohužel, co nás všechny trápí mnohem více, 
je  zdražování  potravin,  stavebních materiálů 
a energií. Tady asi není  rodina, kterou by  to 
nějak  nezasáhlo.  Příčina  zdražení  je  nejen 
v tom, že je válka na Ukrajině a vzrostly ceny 
ropy a zemního plynu, ale také asi i v neseri-
óznosti výrobců a obchodníků. Mnozí se snaží 
vytěžit  maximum  na  neštěstí  druhých.  Vždy 
se  zlobím,  když  např.  pumpaři  zdraží  ihned, 
když  se  zvedne  cena  ropy.  Přitom  často 
mají  zásoby,  které  mohou  prodávat  ještě 
za původní cenu. Stejně to je u nich i při zlev-
nění ropy, to zase tvrdí, že mají velké zásoby 
za drahé ceny, proto musí benzín a naftu pro-
dávat za dražší cenu. 
A  tak  drtivé  většině  rodin  nezbývá,  než  se 
uskromnit a odpustit si některé nákupy oble-
čení, zájezdy na dovolenou, investice do bytů 
a domků. 
Všichni však doufáme, že se situace na trhu zlepší 
a my se vrátíme alespoň blíž ke starým cenám. 

Obec Bolatice děkuje všem, kteří se zasluhují o rozvoj obce 
a pracují pro druhé

Kácení máje
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Bude  to  ale  ještě  pár  měsíců  trvat  a  nám 
nezbude  než  vydržet.  Je  to  podobné,  jako 
bychom  měli  vydržet  i  s  pomocí  Ukrajině 
a  Ukrajincům.  Zpočátku  bylo  mnoho  ochot-
ných  rukou  a  chtěli  jsme  pomáhat,  dnes 
po více jak čtyřech měsících války už se nám 
tolik  nechce.  A  přesto  Ukrajinci  potřebují 
pomoc,  protože  žijí  v  jiné  zemi,  nemají  zde 
příbuzné, známé. 
Stejně  tak  potřebují  pomoci  i  naši  občané, 
kteří se dostanou ne vlastní vinou do svízelné 
životní situace. Tady musí pomoci především 
stát,  který  musí  nabídnout  těm,  kteří  to 
potřebují,  pomocnou  ruku.  A  rovněž  i  obce 
a města by měla být připravená pomoci svým 
občanům. 

Milí spoluobčané, 
žijeme v době, kdy se poprvé od konce druhé 
světové  války  bojíme  o  své  životy  (Covid-19, 
nebezpečí  války).  Žijeme  v  době,  kdy  se 
po dlouhých letech růstu životní úrovně musíme 
uskrovnit nebo i požádat o pomoc druhé. 
Vy, kteří jste na tom dobře, prosím, pomozte 
těm, kteří potřebují překlenout nelehkou 
životní situaci.
Vy,  kteří  jste  se  dostali  do  svízelné  životní 
situace kvůli  zdražování, nebojte se požádat 
o pomoc úřady,  své blízké, obec. Není ostu-
dou  požádat  o  pomoc,  bylo  by  chybou  se 
užírat a trpět.  
Moc nám všem přeji, ať i přes složité životní 
situace zůstanou vztahy mezi  lidmi korektní, 
ať jsou lidé k sobě vstřícní, ohleduplní a ať si 
navzájem pomáhají. 
Mějte  pěkné,  klidné  a  zdravé  dny  a  pokud 
pojedete na zaslouženou dovolenou, nezapo-
meňte, že všude dobře, doma nejlépe. 
A  šťastně  se  vraťte  ze  svých  cest  do  svých 
domovů.            Herbert Pavera

Motto:
„Nikdo není na světě zbytečně, kdo uleh-
čuje břemeno někomu jinému.“ 

(Charles Dickens)

„Hlavní smysl v tomto životě je pomáhat 
druhým. A pokud jim nemůžete pomoci, 
aspoň jim neubližujte.“             (Dalajláma)

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ
Z P R A V O D A J  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  B O L A T I C E

Poslední květnový pátek si s námi při 
přípravách akce Kácení máje celý den 

pohrávalo počasí. Chvílemi pršelo, chvílemi 
foukal silný vítr a citelně se ochladilo. Při 
troše improvizace jsme nakonec vše zvládli 
připravit tak, aby se od 18 hodin rozezněly 
první tóny dechové hudby. 
Lidé se pomalu začínali scházet, i když 
drobně pršelo a chladnější počasí od odpo-
ledne stále přetrvávalo.
Po dechovce přišly na scénu Burianky. Jako 
vždy se líbily nejen svým povídáním, zpěvem 
a tancem, ale i barevně zdobenými kroji. 
Ve večerních hodinách šel za asistence 
šikovných mužů máj k zemi. Děti se vrhly 
na barevné stuhy a z májky zbylo jen holé 
dřevěné torzo.
S klávesami zavěšenými kolem krku už 
na pódiu vyčkával Michal David revival, 
aby zazpíval známé hity oblíbeného zpě-
váka. Po něm se na jevišti vystřídali kluci 
z Princess Queen Revival. U těch jsme si 
byli jisti, že publikum nadchnou, protože 
u nás v minulosti vystupovali na Dožín-

kách a sklidili na nich veliký úspěch.
Po nich už zahrál DJ Jarda známé vypalovačky, 
u kterých se zájemci mohli zahřát pohybem.
Součástí programu bylo i naučné stanoviště 
plné přírody, ve kterém se mohly vydovádět 
především děti a získat mj. nové znalosti 
o lese a přírodě. Snad pořadatelé vzorně 
připraveného tematického programu dětem 
vynahradili jiné atrakce, které vzhledem 
k nepřízni počasí nedorazily. 
Na to, že předpověď počasí ani skutečné 
teploty nebyly ideální, účastníci akce přišli 
a snad poklábosili, pobavili se a dobře po-
jedli. Vybírat bylo z čeho.
Děkujeme všem účastníkům Kácení máje, 
všem pořadatelům, ochotným pracovníkům 
technických služeb, Komisi pro občanské 
záležitosti, účinkujícím, pořadatelům a or-
ganizátorům, stánkařům, že vydrželi a při-
pravili vše ke spokojenosti účastníků akce.
Zároveň se omlouváme těm, kteří si v nočních 
hodinách chtěli odpočinout ve svých obydlích 
a hlasitá produkce jim byla na obtíž. 

Gabriela Bočková 

pokračování na str. 2

květen - červen 2022

Spolkům a organizacím:
- FK Bolatice - za uspořádání Dětského 
sportovního dne pro děti, za uspořádání 
fotbalového turnaje pro děti, za uspořádání 
mše svaté 26. června na hřišti, za zapůjčení 
lavic a stolů na akci Kácení máje;
- SDH Bolatice - za uspořádání hasič-
ské soutěže pro děti, za stánkový prodej 
na akci Kácení máje, za zapůjčení stánků;
- Myslivecké společnosti Křeménky - 
za zapůjčení lavic, stolů a stanů na akci 
Kácení máje, za stánkový prodej na akci 
Kácení máje; - za uspořádání Mysliveckého 
odpoledne pro děti a Myslivecké slavnosti;
- Římskokatolické farnosti Bolatice - 
za uspořádání Farního dne na skanzenu;
- Osadnímu výboru Borová - za uspořádání 

Pálení čarodějnic a Kácení máje na Borové;
- Komisi pro občanské záležitosti - za spolu-
práci při uspořádání Kácení máje v Bolaticích;
- dětem z MŠ pod vedením paní učitelek 
Věry Návratové a Marcely Halfarové - 
za vystoupení na akci Vítání občánků.
Firmám:
- Isotra - za podporu prezentace Hlučínska 
v zahradách Senátu Parlamentu ČR; 
- TS Bolatice - za uspořádání akce Otevření 
koupaliště, za vstřícnost při odstranění závad 
na majetku obce i mimo pracovní dobu, 
za pomoc při organizaci akce Kácení máje;
- Hruška, Ostrava, pekárna Bolatice - 
za darování koláčů na představení Opavska, 
Hlučínska a Vítkovska v Senátu 19. června;

Obecní úřad Bolatice a Místní knihovna Bolatice budou z důvodu 
čerpání dovolené v pondělí 4. 7. 2022 uzavřené.
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Ukrajinští občané se budou brzy 
vracet domů. Ale asi ne všichni

Koupaliště se otevřelo veřejnosti 
19. června

Jedna z nejvýznamnějších investic obce Bolatice i přes problémy se zvýšenými cenami stavebního 
a jiného materiálu, přes změny projektu stavby, bude na podzim dokončena. To, že se stavba 

nezastavila a je na ní čilý stavební ruch, je zásluha firmy PS Brno. Ta, i když má problémy s cenami 
materiálů a služeb, i s pozdě zpracovanými změnami ze strany projektantů, snaží se stavbu co 
nejvíce urychlit. Na stavbě pracují jako subdodavatelé i firmy z Bolatic a okolí (sádrokartonáři, 
zateplení fasády, zdravotechnika, topení) a i jim záleží na tom, aby vše dopadlo dobře. 
Pokud jezdíte okolo stavby na ulici Družstevní, vidíte velký posun stavebních prací. 
Zvenku se již dělá fasáda, uvnitř jsou udělány všechny příčky, rozvody elektřiny, vody, topení, 
vzduchotechnika, dělají se podlahy. Za stavbou se pak provádí výstavba opěrných zdí (budou 
držet svah z východní a jižní strany). V současné době se také dokončuje výběrové řízení na do-
davatele vnitřního vybavení, které by mělo být vyrobeno do konce října. 
Začátkem listopadu by pak stavba měla být zkolaudována a první klienti by se měli nastěhovat 
hned po 1. 1. 2023. 
Nová paní ředitelka Ing. Kateřina Michalíková nastoupí oficiálně do funkce 1. srpna a začne si 
budovat svůj pracovní tým. V srpnu se rovněž mohou hlásit k pobytu v novém domově pro seniory 
i zájemci o bydlení. 
Že stavba Domu sociálních služeb je pro obec Bolatice prioritou, svědčí i zájem zastupitelů 
o tuto stavbu, kterou si prohlédli na pracovní schůzce zastupitelé obce dne 7. července.  
                                         Herbert Pavera

- Výšivky Eva Jakšová - za vyšití jmen na osušky 
pro děti na Vítání občánků; 
- Zahradnictví Mazalovi - za zhotovení kytiček 
pro maminky dětí na Vítání občánků, za mate-
riální pomoc ke stavění májek v Bolaticích 
a na Borové;
- farmě v Koutech - za materiální pomoc 
Ukrajinkám;
- paní Nikol Galvasové Hřivňacké - za věnování 
občerstvení borovským brigádníkům na akci 
Den Země;
- panu Marku Kalužíkovi - za pomoc při orga-
nizaci akce Kácení máje;
- panu Davidu Pomykalovi - za materiální pomoc 

na akci Kácení máje.
Ostatním:
Pokud jsme ve výčtu poděkování na někoho 
zapomněli, omlouváme se. Děkujeme také všem 
trenérům, vedoucím a funkcionářům za vedení 
dětí i dospělých, za práci ve výborech a spol-
cích. Děkujeme také členům výborů a komisí 
obce Bolatice za jejich práci pro obec a občany, 
poděkování náleží také zaměstnancům obce 
za jejich práci pro obec v době osobního volna 
při pořádání různých akcí a v neposlední řadě 
náleží poděkování i zastupitelům obce za jejich 
práci pro obec a občany.

Herbert Pavera

Změna provozní doby 
Obecního úřadu Bolatice
Od 7. července dojde ke změně provozní doby Obecního úřadu Bolatice. V době koronavirové 

došlo k omezení provozní doby a nyní je čas ji zase upravit a více OÚ otevřít veřejnosti. 
Pracovní doba zaměstnanců je však jiná než provozní doba úřadu, všichni pracují 40 hodin 
týdně. Potřebují však i pár hodin bez přítomnosti veřejnosti, aby zvládli všechny úkoly, splnili své 
povinnosti, zařadili písemnosti do složek a archivu, zašli na oběd atd. 
Mimo provozní dobu ale můžete v ojedinělých případech zazvonit na zvonek u dveří OÚ a za-
městnanci vám rádi pomohou. 
Zaměstnanci jsou také připraveni vám pomoci i na základě vašich žádostí zaslaných e-mailem, 
můžete jim také zatelefonovat.

Herbert Pavera

Nová zastávka autobusů u zdravotního 
střediska bude zrealizována později

Obec Bolatice plánovala již v červnu zřídit u zdravotního střediska novou autobusovou zastáv-
ku pro výstup. Bohužel, komplikace s dokončením projektu a získáním všech „vyjadřovaček“ 

posunuly vše až na září. Zastávka s názvem Bolatice - zdravotní středisko výrazně zkrátí cestu-
jícím jejich jízdu přes Bolatice. 
Našli se avšak i kritici výstavby této zastávky, ale většinou mezi těmi, kteří nejezdí autobusem 
a kteří ani nevěděli, že autobusy 2x zajíždějí do průmyslové zóny.                  Herbert Pavera

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen - čer ven 2022

Pondělí 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00 
Úterý 8:00 – 12:00 13:00 – 15:00 
Středa 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00 
Čtvrtek 8:00 – 12:00 13:00 – 15:00 
Pátek 8:00 – 12:00 - 

 

V ubytovně „staré školy“ je nyní 20 ukrajinských uprchlíků. Dva další bydlí nyní v obecním 
bytě ve školním dvojdomku (matka se synem) a ti vážně uvažují, že zůstanou v Bolaticích 

natrvalo. Maminka si již i našla práci. 
4 sestřičky, které pečují o 13 starších žen, se chtěly již vracet domů koncem června. Kvůli 
obavám z možného ostřelování měst i na západní Ukrajině posunuly odjezd na konec července. 
Další z obyvatel ubytovny (babička a dvě děti), kteří pocházejí z oblasti, kde jsou blízké válečné 
boje, by rádi zůstali u nás ještě pár dalších týdnů, než válka úplně skončí. A věříme, že pro ně 
najdeme vhodné ubytování. 
Z vyprávění sestřiček vyplývá, že jak ony, tak i babičky zažívají u nás velmi krásné životní období. 
Na Ukrajině totiž žijí převážně z darů, které dostávají od lidí a firem (potraviny) a z peněz od ma-
minek s dětmi, které u nich také pobývají. Pokud chtějí něco na budově domova opravit (dům 
patří místní farnosti), jezdí do ciziny shánět finance na opravu. Ukrajina zatím nepodporuje 
domovy po seniory jako u nás. 
A tak jim, prosím, ještě zpříjemněme jejich pobyt u nás.                    Herbert Pavera

V neděli 19. června se otevřelo koupaliště veřejnosti.  
Krásné počasí přivítalo stovky zvědavých návštěvníků. Na ty nejmenší čekaly kromě bazénů 

a dětské skluzavky v podobě malého slona i skákací hrady.
No a pro ty starší byla největším lákadlem nová skluzavka. Snad každý, kdo měl chuť se svézt, ji 
sjel. A věříme, že jízda po ní byla osvěžujícím zážitkem.  
O skluzavce na koupališti se mluvilo řadu let, dokonce ji často zmiňovali žáci 9. tříd v dotaznících. 
Vloni se postavila a letos se vše dokončilo. Obě skluzavky tak mohou být tím správným lákadlem 
pro malé i velké návštěvníky. A pokud jste se ještě nebyli sklouznout, tak určitě přijďte!

Herbert Pavera

Dům sociálních služeb sv. Kateřiny 
i přes určité problémy finišuje

Na Borové se ve sportovně-relaxačním 
areálu uskuteční Den otevřených dveří

Na Borové se pomalu mění tvář sportovně-relaxačního areálu. Po otevření nové budovy s pro-
story pro setkávání a šatnami pro hasiče i sportovce se otevře i nová tartanová dráha. Ta by 

měla být dokončená okolo 20. 7. Do konce července by pak obec ráda uspořádala v tomto are-
álu Den otevřených dveří, aby si ji prohlédli i ti, kteří ještě neměli možnost se podívat na novou 
stavbu i tartanové hřiště. A třeba si i někteří objednají akci na Borové nebo začnou sportovat 
i díky tartanové dráze. 
Místní hasiči na Den otevřených dveří připraví i soutěž o nejrychlejšího občana a uvidíte v akci 
i úspěšné borovské malé i velké hasiče.                       Herbert Pavera

I v letošním rozpočtu obce je fond rozvoje a bydlení s vyčleněnými financemi pro občany obce, kte-
ří mají zájem a potřebují dofinancovat opravy či rekonstrukci. Půjčky jsou určeny na modernizaci 

bytů, rekonstrukce koupelen, na zateplení domů, výměnu oken, na opravy či výměny inženýrských 
sítí a vnitřní infrastruktury a také na změnu systému vytápění  z neekologického na ekologické. Výše 
možné půjčky se pohybuje od 30 000,- do 150 000,- Kč podle účelu. Úrokové sazby jsou stejné 
jako v minulých letech a pohybují se od 1 % p. a. až 5 % p. a. Maximální doba splácení půjčky je 
do 5 let. Tiskopis s žádostí je umístěn na internetových stránkách obce Bolatice nebo si jej můžete 
vyzvednout přímo na finančním úseku OÚ Bolatice.                  Renáta Řehořová

Fond rozvoje a bydlení – 
půjčky občanům
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Dům sociálních služebDům sociálních služeb

Dům sociálních služeb  

Dům sociálních služeb  

Chodník Ratibořská Chodník Ratibořská

Koupaliště skluzavky Sportovně relaxační areál v Borové

Sportovně relaxační areál - úprava terénu

Sportovně relaxační areál v Borové

Vyhlídka Vyhlídka

Co se v obci stavělo v uplynulých měsících 
a co se plánuje! 
Od května do konce června se v obci prostavělo na dvacet milionů korun. 

Stále pokračuje výstavba domu sociálních služeb sv. Kateřiny (stavbu provádí firma PS Brno), 
firma pana Hampla téměř dostavěla tartanovou běžeckou dráhu nejen pro hasiče, firma Aqua-
help z Třince instalovala malou skluzavku do dětského bazénku, firma Alfeko z Třebíče doinsta-
lovala vaničku ke skluzavce na umývání nohou před vstupem na skluzavku a Ing. Dočkal vydal 
certifikát TÜV o užívání skluzavky. 
TS Bolatice zahájily rekonstrukci chodníku na ulici Ratibořská, dále zaměstnanci TS začali 
opravovat památník na Vyhlídce, provedli opravy na vodovodu a kanalizaci a rovněž se starali 
o údržbu zeleně a čistotu veřejných prostranství. 

Firmy Bočrad a Tree Green Silesia provedly dokončení terénních úprav a vysetí nové trávy 
v části areálu bývalé skládky na Borové a zateplí se budova hasičské zbrojnice na Borové.
V příštích měsících bude pokračovat stavba domu sociálních služeb, rekonstrukce chodníku 
na ulici Ratibořská, zprovozní se tartanová dráha ve sportovně-relaxačním areálu, pravděpo-
dobně se zahájí oprava povrchu části ulice Hlučínská (přístupová komunikace k Dudům a Šol-
tysům), zahájí se výstavba sítí a zpevnění cesty v průmyslové zóně a snad se zahájí i dokončení 
asi 50 metrů dlouhé části místní komunikace na ulici Třešňová. 
S největší pravděpodobností se také provedou první práce pro další osvětlení cesty z Bolatic 
do Borové.                       Herbert Pavera
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Zprávy ze Senátu 
V květnu proběhla 25. schůze Senátu, na jejímž programu bylo celkem 31 bodů. První jednací 

den se konal 11. května a hlavním bodem jednání byla novela zákona o spotřebních daních, 
kterou byla snížena spotřební daň u benzínu a nafty o 1,50 Kč na litr v období mezi 1. červnem 
a 30. září 2022. Důvodem předložení byl nárůst cen na světových trzích způsobený invazí Ruska 
na Ukrajinu. (Bohužel se to moc na ceně neprojevilo). S tím souvisí i další přijatá novela, a to 
změna zákona o daních z příjmu, která umožní českým občanům odečíst si ze základu daně 
dary poskytnuté na pomoc i přímo Ukrajině, například skrze ukrajinské 
velvyslanectví. Zároveň zůstane zachována hranice pro odečtení těchto 
darů na 30 % základu daně tak, jak to bylo v pandemii Covid-19 roků 
2020 a 2021. Dalšími body pak byly například ratifikace mezinárodních 
smluv či žádost pana prezidenta republiky o vyslovení souhlasu jmeno-
váním soudce Ústavního soudu pro pana JUDr. Petra Poledníka. Senát 
velkou většinou návrhu prezidenta nevyhověl. Jedním z posledních bodů 
jednacího dne pak bylo řešení problémů s kvalitou příjmu digitálního 
vysílání DVB-T2 na některých místech ČR.
Schůze následně pokračovala 18. května. Tématem byl další balíček opatření proti rostoucím 
cenám nejen pohonných hmot. Jedním z opatření je například ukončení povinnosti přimíchávat 
biosložky do nafty, což by se v cenách mohlo projevit zlevněním o 1,50 Kč až 2 koruny za litr. 
Povinnost bude zrušena k červenci, kdy se dá očekávat její dopad na naše peněženky. Podnika-
telům novela přináší částečné zrušení silniční daně pro osobní automobily, autobusy a nákladní 
auta do 12 tun. Zároveň s tím se snižuje sazba daně pro nákladní vozidla a přívěsy nad 12 tun 
a jedná se o jejím úplném zrušení. Dále dochází k daňovému zvýhodnění zaměstnanců, kteří 
po práci k soukromým účelům využívají služební a zároveň nízkoemisní vozidla, například elek-
tromobily. Poslední částí novely zákona o ochraně ovzduší je dvouletý odklad zákazu používání 
starých neekologických kotlů až do 1. září 2024, čímž se lidem dá dostatečný prostor pro jejich 

výměnu, na kterou mohou využít dotací ministerstva v rámci tzn. „kotlíkových“ dotací. Jen v na-
šem kraji je připraveno 850 milionů korun na tyto výměny.
Červnová schůze začala v půlce měsíce a měla na programu hned 22 bodů. Došlo k přijetí novely 
stavebního zákona, která přinese minimálně na rok odklad dříve schváleného stavebního zákona, 
kterým mělo dojít ke zrušení všech stavebních úřadů v obcích a v menších městech po celé České 
republice a k zavedení nového Nejvyššího stavebního úřadu. Nová vláda se zavázala k tomu, že 
vytvoří rozumný kompromis pro všechny. Podstatou nyní připravovaného návrhu stavebního zákona 
je celé stavební řízení co nejvíce zrychlit a zjednodušit. Novela energetického zákona je dalším 
z balíčku opatření, které nás má ochránit před nárůstem cen energií, který je očekáván na pod-
zim. Tímto opatřením jsou zpřísněny podmínky pro využívání kapacit v zásobnících plynu založené 

na principu „use it or lose it“, tedy „využívej to, nebo o to přijdeš“. Zjed-
nodušeně řečeno novela umožní odebrat obchodníkům s plynem kapacity 
zásobníků, které nevyužijí a spekulují s cenami. Nejen díky tomu se podaří 
zásobníky před zimou dostatečně zaplnit. Dalším bodem projednávání bylo 
zpřísnění pravidel pro poskytování podpory uprchlíkům z Ukrajiny, jehož 
přijetí bylo téměř jednomyslné. Novela například jasně stanovuje, že pokud 
u nás dostane uprchlík z Ukrajiny bezplatné ubytování, stravu a základní hy-
gienické prostředky, nebude mít už nárok na humanitární dávku. Tato pod-
pora bude navíc od druhého měsíce spojena s trvalým pobýváním v Česku. 

Dochází také ke zkrácení pojištění uprchlíků vyjma dětí a seniorů na nejvýše 150 dnů. V neposlední 
řadě návrh odmítá dočasnou ochranu občanům zemí EU, tedy například i běžencům, kteří mají 
třeba ukrajinské a maďarské občanství zároveň.
Schůze pokračovala ještě na konci června, kdy Senát schvaloval několik novel v legislativní 
nouzi. Například o jednorázovém příspěvku 5 000 Kč na dítě rodinám s příjmem do jednoho 
milionu korun, či vytváření ukrajinských tříd ve školách, kde nejsou kapacity pro zařazování 
ukrajinských žáků do běžných tříd a jejich provizorní ubytování.
Senát rovněž projednal výroční zprávy Nejvyššího kontrolního úřadu, Úřadu na ochranu hospo-
dářské soutěže atd.
Více o dění v Senátu najdete na www.senat.cz.                     Herbert Pavera

Máte zaplaceny poplatky?

Vyzýváme majitele psů, kteří dosud nezaplatili poplatek za psa na rok 2022, aby 
tento poplatek zaplatili na OÚ u paní Paškové. Dle Obecní vyhlášky je poplatek 

splatný do konce měsíce června. Dále upozorňujeme majitele psů, kteří nemají při-
hlášeného psa, že se vystavují pokutě, která může činit až trojnásobek základního 
poplatku (OZV 1/2020).
Stejně tak si zkontrolujte, zda máte uhrazen poplatek za komunální odpad. Ten činí 
650,- Kč /osobu/rok a je rovněž splatný do 30. 6. 2022 (OZV 1/2021).
Děkujeme za pochopení.

V květnu se vedení obce setkalo s občany v Bolaticích 
a na Borové a představilo plánované projekty obce

Dne 30. května a 1. června se konala setkání vedení obce s občany. Především na Borové se 
tradičně takových setkání účastní více lidí než v Bolaticích a rovněž se i více diskutuje. Mj. 

i o připravenosti budoucích prvňáků do školy. Tam ale mohu dle sdělení vedení školy rodiče 
uklidnit, protože borovské děti, které se učí ve školce ve smíšeném kolektivu dětí od 3 do 6 let, 
jsou díky šikovným paním učitelkám připravené stejně dobře jako bolatické děti. 
O jakých projektech se diskutovalo a jaké projekty má obec připravené najdete na webových 
stránkách obce Bolatice https://www.bolatice.cz/obecni-urad-1/zdrava-obec-bolatice-a-

K vyřešení možné výstavby v lokalitě 
Důlek povede ještě dlouhá cesta

ma21/komunitni-akce/setkani-s-obcany-bolatice-a-borove-14496cs.html. 
•Rekonstrukce KD Bolatice•Prostranství před DOS•Areál bývalého Zemědělského druž-
stva Opavice•Rekonstrukce budov zázemí FK Bolatice•Běžecká dráha pro hasiče v areálu 
FK Bolatice•Prodloužení cyklostezky na ul. Opavská•Prodloužení cyklostezky na ul. Hlu-
čínská•Cyklodráha (Pumptrack) Borová•Skatepark Borová•Osvětlení zadní cesty na Boro-
vou•Nové byty v MŠ Borová                    
                        Herbert Pavera

setkání Bolatice setkání Borová

Obec Bolatice má ve svém územním plánu vymezené území v lokalitě Důlek, kde by mohlo být 
vystavěno necelých 50 rodinných domů. Proto zástupci obce oslovili vlastníky pozemků, zda 

by souhlasili s přeparcelizací pozemků, s darováním částí pozemků na výstavbu komunikací 
a prodejem částí pozemků na vytvoření parkovacích míst a veřejné zeleně. Většina z vlastníků 
souhlasila, přesto se našlo několik vlastníků, kteří zatím nesouhlasí. Bohužel to znamená, že 
žádný z vlastníků pozemků zde pravděpodobně nepostaví vůbec nic. 
Přesto obec ještě pozve všechny nesouhlasící vlastníky pozemků, aby jim znovu vysvětlila někte-
ré kroky obce a pokud se nedomluví, bude obec řešit i možnost postupné výstavby podle toho, 
kteří vlastníci a ve kterých místech dali souhlas.                   Herbert Pavera



5Zpravodajství z obce/Zdraví

Český den proti rakovině v Bolaticích
Vážení občané, ve středu 11. 5. 2022 se konal již 26. ročník celostátní akce Český den proti 

rakovině, který organizuje Liga proti rakovině. Za příspěvek nejméně 20 Kč nabízeli dobrovol-
níci žlutý květ měsíčku lékařského a leták, který informuje o tom, jak předcházet onemocnění 
rakovinou.
 V Bolaticích bylo za 1 574 kytiček vybráno 50 541 Kč. To znamená, že velká část dárců přispěla 
i vyšší částkou než 20 Kč, takže průměrná darovaná částka na jednu kytičku je 32,1 Kč.
Celkový výsledek sbírky za Českou republiku bude však znám až ke konci roku, protože sbírka 
probíhá do 30. 11. 2022 formou dárcovských SMS. Podrobné informace o rozdělení získaných 
finančních prostředků budou zveřejněny ve sdělovacích prostředcích a na www.lpr.cz.  
Chtěla bych poděkovat zejména zaměstnancům a žákům základní a mateřské školy, kde se 
prodalo 900 kytiček. Velký dík si zaslouží všichni, kteří se sbírkou pomáhali. Velice vstřícní byli 
zaměstnanci Obecního úřadu v Bolaticích, zaměstnanci firem Medis, Stoklasa, Pavelek, Tech-
nických služeb Bolatice, prodejen Malhvo a Tempo. Naše velké poděkování samozřejmě patří 
i všem občanům Bolatic a Borové, kteří do sbírky přispěli. 
Vaše peníze budou pomáhat zachraňovat lidské životy.                                       Helena Drozdová 
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Jen tak, o nás...
Každý den, pokud děti nemají školní volno, dohlížím na jejich bezpečnost u přechodu. Už vím, 

kdo je pozorný, kdo méně a na koho dávat obzvlášť pozor (mobiláci). Už vím, kdo nezdraví 
(jeden), a vím i o těch, kteří pozdraví, ještě navíc poděkují a popřejí hezký den (a přitom si ze 
mě nedělají prd*l). Někteří z nich třeba už mají sny o svém „místě na slunci“, někteří třeba 
myslí jenom na voloviny. Ale ta děcka mají život před sebou, a to je krása. My dospěláci jsme 
jiná kategorie. Vídávám lidi, co se neumí usmát, co vše komentují jen negativně, ale i ty, co 
JSOU TADY RÁDI a co mé rádoby vtipné poznámky lehce odsmečují a všichni se zasmějeme tam, 
kde by se jiný urazil. A rád vyhlížím paní učitelku D. „z kdysi“, která, ač dávno důchodkyně, vypo-
máhá ve škole a s kterou poklábosím (pokud nechodí mládež) o věcech všedních i nevšedních. 
Sem tam se zastaví na pokec kolemjdoucí, sem tam i kolemjedoucí a probere se muzika, 
politika a nesmrtelnost brouka. Nejslavnější převaděč byl sice král Šumavy, ale to už je dávno, 
a tak se teď mám za krále (spíš králíka Bolatic) já. 
Je to taková práce nepráce. Situace nastávají různé (stejně tak, jako jsou lidi různí) a některé 
opravdu nevymyslíš. Řeší se „za pochodu“ a je to jen na nás - VŠECH, aby se nic nestalo (a snad 
to tak bude pořád). Nedávno jsem si poněkolikáté všiml, že pan K. při úklidu své popelnice 
po svozu automaticky uklidil i sousedovi s „argumentací“ - je to hodný člověk. A hned byl ten 
den o něco hezčí. Dávněji v zimě, překvapen fujavicí přitisknut ke dveřím, mi byl nabídnut čaj 
a židle v chodbičce (čaj, ač bez rumu, jsem neodmítl). A hned byl ten den zas o něco hezčí. 
Pochopitelně s řidiči, ťukající si na čelo, mám zážitky méně příjemné, ale za těch X let jsem se 
s nimi setkal spíš výjimečně. Dokonalost neexistuje ani v nás, ani v řešení čehokoli a jsou věci, 
které se dají ovlivnit jen stěží nebo vůbec. A že jich je... Ale v tom našem malém, obyčejném 
světě se dá být docela v pohodě. Je to jen na nás - VŠECH. 
PS: Většina lidí je tak šťastná, jak šťastná se rozhodla být. Abraham Lincoln.
          Zdeněk „Kola“ Kolarčík 
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Opavsko se v červnu prezentovalo v Senátu
Region Opavsko (Opava a okolí, Hlučínsko, Vítkovsko) se představil 

v Senátu Parlamentu ČR. 
Bylo to vůbec poprvé, co se takto Opavsko prezentovalo v Senátu. 
Od 21. června do 4. července se konala výstava o našem regionu v pro-
storách předsálí hlavního jednacího sálu. I díky dvěma mimořádným 
jednáním Senátu ji zhlédlo více návštěvníků. V senátní Valdštejnské 
zahradě pak propagační kostka o Hlučínsku informovala veřejnost o re-
gionu Hlučínska od 17. června do 11. července. 
A velké představení Opavska pak proběhlo v neděli 19. června. 
Od 11:00 hod. do 18:00 hod. se zde představilo na 140 účinkujících. 
Opavu reprezentovaly soubory Vrutek, Úsměv a cimbálová muzika, 
Vítkov představil své úspěšné mažoretky, regionální pivo i zpracování 
břidlice. Hlučínsko pak zastupovaly soubory Karmašnice z Kravař, Sru-
bek ze Štěpánkovic, Slunečnice z Kobeřic a z Bolatic vystoupil soubor 
Borovanka a Malá hasičská dechová hudba. 
Všichni, kteří se této akce zúčastnili, byli opravdu úžasní. Přes úmorné 
vedro (36°C) si členové souborů užívali vystoupení a předvedli výborné 
výkony. V horku se vyčepovalo na 700 piv, snědlo se několik stovek hlu-
čínských koláčů, několik kilogramů salámů a klobás, vypilo se několik desítek litrů levandulové 
limonády, ochutnával se domácí med a ti odvážní si mohli vyzkoušet, jak se štípe břidlice. 
Přiznám se, že jsem v posledních týdnech docela trpěl při přípravě celé akce. Dokonce jsem 
se i nad ránem budil ze spaní. Pořád mi probíhalo hlavou, zda se to vše zvládne, zda přijdou 
lidé, jak to přijmou účinkující… Vše ale dopadlo výborně, a to díky všem, kteří pomáhali. Teď už 
i v Praze a snad i v cizině budou vědět, kde je Opavsko.
Velmi děkuji všem účinkujícím, kteří měli neskutečně krásná vystoupení, děkuji panu Ada-
mu Kubnému, mému asistentovi, a paní Lence Osmančíkové, pracovnici Sdružení obcí 
Hlučínska, kteří pomáhali s organizací, děkuji zaměstnancům a představitelům Senátu 
Parlamentu ČR za vstřícnost a podporu akce, děkuji panu Rostislavu Teuerovi za postavení 
kostky o Hlučínsku, děkuji Jiřímu Neminářovi za spolupráci při stavění kostky o Hlučínsku, 
Muzeu Hlučínska za podporu akce, děkuji panu R. Pečínkovi za zdokumentování akce.

Žádná akce by se ale neobešla bez těch, kteří podporují nebo sponzorují akce. 
Velké poděkování patří Sdružení obcí Hlučínska, městu Opava v čele s panem primátorem 
Tomášem Navrátilem a ředitelkou Střediska volného času paní Soňou Wenzlovou, měs-
tu Vítkov zastoupeném panem starostou Pavlem Smolkou a paní Danielou Olbertovou, 
Krajině břidlice zastoupené paní Alenou Zemanovou a jejím kolegou, přítomným staros-
tům a starostkám z Hlučínska za podporu akce a spolupráci při organizaci, firmě ISOTRA 
za zajištění převozu propagačních věcí o Hlučínsku do Prahy a z Prahy, firmě Hruška, 
pekárna Bolatice za darování koláčů, cukrárně Jařábová za poskytnutí slevy na koláče, 
firmě Vitaminátor ze Sosnové za darování ovocných džusů, firmě pana Jana Vydry z Prahy 
za darování baget pro účinkující. 
A poděkování patří i všem divákům, kteří se přišli podívat na naše vystoupení a někteří dojeli 
za námi i z našeho Hlučínska.                       Herbert Pavera
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Indiáni, výlety i návštěva kina, (nejen) léto ve školce je prima!

Ani poslední měsíce školního roku jsme nezaháleli a užili jsme si ve školce spoustu legrace, 
sluníčka i výletů. Nejstarší děti se vydaly do ostravského Planetária, kde se dozvěděly mnoho 

zajímavých informací o naší modré planetě. Pravidelně také jezdily plavat do Aquaparku v Kra-
vařích a vyzkoušely si, jak to chodí na fotbalovém tréninku. 
Každá třída si připravila vystoupení plné písniček, básniček, tanečků i pohádek, a tak jsme 
společně s maminkami oslavili jejich svátek. Navštívili jsme ostravský Velký svět techniky a při 
procházkách a výletech jsme poznávali i krásy naší rodné vesničky. 
Zdravotní sestřičky ze Slezské nemocnice v Opavě k nám přijely s besedou „Čisté ruce“. Děti si 
mohly prohlédnout sanitku, naučily se správnou techniku mytí rukou a díky speciálnímu přístroji 
si hned vyzkoušely, jak to funguje. 
V kině jsme oslavili Den dětí, poznávali jsme pravěká zvířata a v mnohých třídách se místo dětí 
objevili malí piráti a námořníci brázdící moře.
Své řidičské dovednosti jsme trénovali na dopravním hřišti v Malých Hošticích a s kněžnou a je-
jími zahradnicemi jsme poznávali krásy zámku v Raduni. Závěr školního roku patřil indiánům 
- na naší školkovské zahradě čekaly na děti indiánské soutěže a úkoly, opékání buřtů a v tomto 
duchu jsme se rozloučili se stávajícím školním rokem.                     Za MŠ Nikola Návratová

DĚKUJEME, ŽE JSTE S NÁMI ZVLÁDLI DALŠÍ SLOŽITÝ 
A NESTANDARDNÍ ŠKOLNÍ ROK. 

PŘEJEME VŠEM NAŠIM ŽÁKŮM KRÁSNÉ PRÁZDNINY, 
RODIČŮM PŘEJEME POHODOVÉ LÉTO!

ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 ZAČÍNÁ VE ČTVRTEK 1. ZÁŘÍ.

Školní rok 2021/2022 
Do letošního školního jsme vstupovali s optimismem a velkou chutí. Hned v září jsme stihli 
několik společných akcí. Výuku v hlavních předmětech jsme v 8. a 9. ročníku rozdělili na menší 
skupiny, jednak abychom dohnali drobné výpadky minulého školního roku a zacílili přípravu 
na přijímací zkoušky. Na podzim jsme se nevyhnuli distanční výuce, tu jsme však dobře znali 
a trénovali, přechod do online prostředí tak byl bezproblémový. Během zimy jsme se točili 

v kruhu karantén, distanční a hybridní výuky. Od března jsme již fungovali tak, jak si to většina 
z nás přála, tedy normálně.   
V letošním školním roce naši žáci zaznamenali velký počet úspěchů ve sportovních a vědomost-
ních soutěžích a olympiádách. O všech výsledcích průběžně informujeme na našich webových 
stránkách. Poděkování za skvělou reprezentaci však nepatří pouze našim žákům a učitelům, 
ale samozřejmě také rodičům za podporu a čas, který dětem v rámci volného času věnují. 
Rád bych také poděkoval všem trenérům a vedoucím zájmových činností, kteří se snaží děti 
naučit něčemu novému a zajímavému. 
Přes prázdniny plánujeme kompletní rekonstrukci prostor pro pět oddělení školní družiny 
a s tím spojené přesuny některých odborných učeben. Jednotlivá oddělení již nebudou rozeseta 
po celé škole, ale pohromadě v přízemí spojovacího pavilonu (u prostředního vchodu). Vzniknou 
nové učebny pro žáky docházející do ZUŠ a zrekonstruujeme také žákovskou kuchyni. Snad se 
nám vše podaří a bude připraveno na čtvrtek 1. 9., kdy nám začne nový školní rok 2022/2023.

David Neuvald
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Olympiáda dětí a mládeže Slaný 2022
Opět po čtyřech letech jsme přijali pozvání naší partnerské školy ve Slaném a vytvořili olym-

pijskou výpravu, která vyrazila reprezentovat naši školu a obec. Olympiáda dětí a mláde-
že ve Slaném věrně kopíruje charakter klasických olympijských her, jak je známe z televizních 
obrazovek. V královském městě proběhlo zapálení olympijského ohně za přítomnosti známých 
sportovců nebo vztyčení olympijské vlajky. Závodníci startovali pod slibem sportování v duchu 
fair play. Mladé sportovce poctili svou návštěvou první den slavnosti šestinásobný paralympijský 
vítěz Jiří Ježek, člen zlatého hokejového týmu na olympiádě v Naganu Libor Procházka a dále 
atleti Jiří Mužík, Petr Svoboda a Štěpán Janáček.
Hned po slavnostním zahájení odstartovaly první soutěže, a to přímo na Masarykově náměstí. 
Nejdříve probíhala soutěž ve šplhu na laně, kde jsme získali medaile v obou kategoriích, pak 
přišel na řadu hlavní „tahák“, a to biatlonová smíšená štafeta. Naše družstvo nastoupilo do se-
mifinále a svým časem postoupilo do pátečního finále. Po soutěži ve šplhu a letním biatlonu 
jsme na velkoplošné obrazovce koukli na utkání našich hokejistů na MS.
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V pátek bylo pořádně rušno na všech stadionech, kde se sportovci utkali v atletickém čtyřbo-
ji, fotbalu, streetballu. Všechna klání probíhala až do odpoledních hodin, poté jsme se sešli 
na náměstí, kde nás čekalo finále biatlonu (letní verze). Bylo to velké drama, do posledního 
úseku vybíhal náš reprezentant s velkou ztrátou. Parádním výkonem dovedl náš tým na první 
místo a odstartoval obrovskou radost celé výpravy.
Naši sportovci byli celkově nejúspěšnější výpravou. Téměř ve všech disciplínách jsme vybojovali 
nějaký cenný kov. Důležitější však je, že jsme mohli prožít téměř autentické olympijské hry, se 
všemi jejich symboly a hlavní myšlenkou. Žáci vzorně reprezentovali naši školu ať už přímo 
na hřišti, nebo svým chováním mimo ně. Navzájem si fandili a podporovali se, na což jsem hrdý 
a za to vše také naší olympijské výpravě děkuji.
Nechci zde jmenovat jednotlivé úspěšné sportovce, protože jsme prohrávali i vyhrávali jako 
jeden tým!                       David Neuvald

Fotbalový 
turnaj 

„benjamínků“ 

Naši benjamínci vyrazili na svůj první 
školní turnaj. Byl to turnaj s názvem 

McDonald´s cup a jeho okrskové kolo 
se odehrálo v Kobeřicích. Na úvod jsme 
sehráli vyrovnanou partii s Oldřišovem, 
na konci jsme se radovali z vítězství. 
Další utkání již byla náročnější, a i přes 
skvělé výkony brankáře jsme třikrát od-
cházeli poraženi. Vůbec to však nevadí, 
kluky fotbal i vše okolo fotbalu evident-
ně baví, snažili se od začátku do konce 
a to je hlavní. Navíc většinu týmu tvoří 
kluci z 1. tříd, tak mohou v této kategorii 
působit ještě dva roky.

David Neuvald



Divadelní představení Popelka
Vesele koníčkům podkovy zvoní a kočár macechu s dcerami na ples odváží. Popelce se však 
žalem srdce svírá a horké slzy proudem kanou…
Žáci všech prvních tříd se 24. května 2022 nechali unášet kouzelným příběhem Popelky a mla-
dého prince Jaromíra v muzikálové pohádce v podání herců Slezského divadla v Opavě. Před-
stavení s bohatou výpravou děti upoutalo a všichni drželi Popelce palce, ať vše dobře dopadne. 
Naštěstí opět dobro zvítězilo nad zlem - princ našel svou Popelku a žáci odjížděli zpět do Bolatic 
plni nevšedních zážitků z muzikálového představení i nádherné budovy opavského divadla.
                

Silvie Běláková, Gabriela Elblová, Alžběta Stromská

Čarodějnice školou povinné
V pátek 29. dubna se žáci z prvních tříd proměnili v čarodějnice a čaroděje a spolu se svými 
učitelkami si připomněli lidový zvyk Filipojakubské noci. Děti měly v tento den připraveno mno-
ho různých zábavných aktivit, také jako správní učni museli prokázat svou zdatnost v létání 
na koštěti přes překážky nebo chůzi v sedmimílových botách. Bylo vidět, že naše první třídy jsou 
plné zkušených malých čarodějnic a čarodějů, kteří se nezalekli žádných úkolů.

Čisté ruce
V pátek 6. května byla pro děti z MŠ a naše prvňáčky připravena preventivní akce s názvem 
ČISTÉ RUCE. Děti měly možnost nahlédnout a osahat si nezbytné vybavení vozidla záchranné 
služby. Mohly se zeptat, která věc k čemu slouží a jak se obsluhuje. Největší radost měly děti ze 
sirény, kterou vozidlo vydává při záchranném výjezdu.
Na dalším stanovišti si rozšířily své praktické znalosti a dovednosti se správným mytím rukou, 
na co ve veřejných prostorách sahat a jak.
Jak důkladně si děti umí své ruce umýt, o tom se přesvědčily na posledním stanovišti, na kterém 
už čekal připravený přístroj, do kterého vložily své ruce a pod modrým světlem se vše ukázalo.
Na všechny čekala sladká odměna, památeční listy a hlavně balonky.
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Fotbalový turnaj McDonald´s cup
Ve středu 20. 4. odehráli naši žáci ze 4. a 5. tříd tradiční fotbalový turnaj McDonald´s cup. 

Úvodní kolo turnaje škol se odehrálo v Kobeřicích, kde nás čekala 4 utkání. Náš tým se 
na začátku turnaje utkal s Chuchelnou, a úvod nám nevyšel podle představ. Postupně jsme 
prohrávali 0:3, naštěstí se nám podařilo do konce utkání vyrovnat. Druhé utkání se vyvíjelo 
lépe, ale podlehli jsme Oldřišovu 3:4. Pokud jsme chtěli ještě pomýšlet na postup, museli jsme 
zbylá dvě utkání vyhrát a ještě spoléhat na pomoc soupeřů. První vyšlo dokonale, porazili jsme 
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Píšť 14:0 a pak Kobeřice 6:0. Navíc jsme měli štěstí na ostatní výsledky a obsadili tak 2. místo 
a vybojovali postup do okresního finále v Opavě.
Nejlepších 10 školních týmů se utkalo v Opavě - Kylešovicích. Naše skupina byla velmi vyrovnaná, 
bohužel jsme 2x prohráli a unikl nám postup do semifinále. O síle naší skupiny svědčí i to, že druž-
stva z naší skupiny se opět utkala ve finále. V utkání o 5. místo jsme jednoznačně porazili družstvo 
ze souběžně hrané skupiny a obsadili tak krásné 5. místo v okrese Opava - super výkon!  
                                       David Neuvald  

3 první třídy = 1 velká parta 

Výsledky sběrové soutěže
Ve dnech 3. a 4. května proběhlo 2. kolo soutěže tříd ve sběru starého papíru.

V jarním kole žáci nasbírali 15 933 kg papíru. V obou kolech soutěže žáci nasbírali 25 445 kg 
starého papíru.
Výsledky soutěže po 1. a 2. kole:
1. – 5. ročník    6. – 9. ročník
1. místo - 5.A    1. místo - 7.A
2. místo - 5.B    2. místo - 6.A
3. místo - 3.B    3. místo - 7.C  
Vítězným třídám blahopřejeme k hlavní ceně, kterou bylo ředitelské volno. Všichni sběrači byli 
za velkou snahu odměněni a výtěžek akce bude využit na zakoupení pomůcek do výtvarné a tě-
lesné výchovy.
Děkujeme všem sběračům a rodičům za podporu této akce.
Těšíme se na další spolupráci!!!

Alena Návratová
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2.A a její příběh

V letošním školním roce jsme navštívili divadlo v Opavě. Viděli jsme krásné představení po-
hádky Popelka. Někteří z nás byli v tomto divadle poprvé v životě.

Novým zážitkem byla pro nás netradiční oslava Dne dětí. Šli jsme v družstvech na hřiště na Bo-
rovou a cestou jsme plnili různé úkoly. Ve vítězných družstvech byli také žáci z naší třídy.
Ať jsme ve škole nebo na nějaké akci s třídou, většinou nám nechybí úsměv na tváři.

Žáci 2.A

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen - čer ven 2022

Jak to chodí v 2.B 

Přiblížil se konec školního roku a s ním čas na hodnocení a vzpomínání. I když jsme celý rok 
pilně pracovali, stále je pro druháčky velmi těžké napsat souvislý text, co vše jsme letos 

ve třídě 2.B prožili, co jsme se naučili, co se nám líbilo. Přestože to děti nedokáží napsat, 
ve svých názorech mají jasno.
„Jsme rády, že chodíme do této školy, protože jsme zažily plno zážitků.“ (Ema, Eliška)
„Máme dobrou jídelnu.“ (Honza, Šimon, Maty)
„Chodíme ve škole na kroužek šachu.“ (Filip, Šimon)
„Nachystaly jsme si občerstvení na oslavu Masopustu. Bylo to moc dobré.“ (Amálka, Niki)
„To bylo to nejkrásnější, co jsem ve svém životě viděl! Ty loutky vypadaly jako živé.“ (Žák 
po zhlédnutí divadelního představení Zlatovláska v divadle v Opavě. Pohádka byla hrána herci.)
„Místo učení si ve škole hrajeme s kartičkami s příklady a neúplnými slovy. Vypočítáme je nebo 
doplníme.“ (Jindřiška, Linda, Sofi)
„Líbí se mi, jak běháme na chodbu pro slova. Pak z nich tvoříme věty. Ještě je dobrá ta násobil-
ka 2 a 3.“ (Jonáš, Vanessa, Klaudie, Eliška)
„Na Dětský den jsme došli až na Borovou. A ještě jsme stihli plnit úkoly.“ (Max, Ríša)
„Ve třídě slavíme svátky a narozeniny. A na Vánoce jsme dostali dárky.“ (Jonáš, Vanessa, Klaudie)
Teď je nám naprosto jasné, co je pro druháčky ve škole to nejpodstatnější.

Třída 2.B

Výlet 3.A do Štramberku 

Výlet do Štramberku byl úžasný. Nejprve jsme šli společně s naší průvodkyní Terezkou do zná-
mé jeskyně Šipka. Tam jsme se dozvěděli, že zde byla objevena čelist malého dítěte z doby 

kamenné. Ta už je někde v muzeu. Největším překvapením bylo ale setkání s Bertíkem. Kdo 
to byl? No přece pračlověk, který v jeskyni stále přebývá. Moc si s námi nepopovídal, protože 
vydával jen skřeky. To ale nevadilo. I tak jsme se moc pobavili, a dokonce se s námi nebál 
i vyfotit. Pak jsme šli do města. To už se k nám přidal i Jáchym, náš druhý průvodce. Prý mu ujel 
vlak, ale někteří z nás si mysleli, že to byl právě ten pračlověk. Na náměstí jsme navštívili pe-
kárnu, ve které jsme si mohli sami upéct štramberské uši. Paní pekařka, která nám povyprávěla 
i pověst, proč se pečou, nám dávala různé otázky, na které byla někdy docela těžká odpověď. 
Například jaké koření se do štramberských uší dává? A byli jsme i v Minizoo! Tam jsme viděli 
různé hady, ryby, opice, želvu, krokodýla, štíry, sklípkana, žábu a axolotly. Ti se nechtěli ukázat. 
Někteří z nás byli fakt odvážní a nechali si omotat hada kolem krku! Nakonec jsme po schodech 
vyšli až k Štramberské trúbě. To už jsme byli skoro všichni šíleně unavení. Ale vůbec nikomu to 
nevadilo. Byl to moc hezký výlet s krásnými zážitky!!!
Žáci 3.A (E. Hluchníková, N. Gorgolová, G. Halfarová, A. Philippová, G. Sněhotová, T. Jařabová)

Den naruby 
s Machem a Šebestovou ve 3.B 

Dne 3. června jsme měli 
DEN NARUBY. Je to o tom, 

že si paní učitelky prohodí 
role s žáky. Paní učitelka Bo-
hunka byla Šebestová a paní 
učitelka Petra byla Mach. 
Mach a Šebestová byli moc 
hodní a byla s nimi sranda. 
Nejvíc nás bavila angličtina, protože tam byla legrace. Jinak nás bavilo všechno. Musíme po-
chválit paní učitelky, že nám připravily tak dobrý páteční den. Den strašně rychle utekl a všichni 
se moc bavili. (Emma Báčová, Matyáš Kudělásek)
Dnešní den byl super! Paní učitelky se převlékly za žáky Macha a Šebestovou. Ze začátku Mach 
se Šebestovou zlobili, ale pak už to bylo lepší a lepší . Děti byly učitelé. Byl to skvělý den. Budu 
na něho vzpomínat jen v dobrém. (Adéla Kozelská)
Den naruby byl fakt dobrý. Byl jsem učitelem a moc mě to bavilo. Klidně bych si to zkusil znovu. 
(Viktor Kurka)
Dnešní den ve třídě 3.B byl super. První hodina byla super, strašně jsme se nasmáli a Mach a Še-
bestová dostali oba pětku. Druhou hodinu jsme hráli násobilkového krále a Mach vyhrál. Byli straš-
ně veselí a srandovní. Potom jsme se dívali na Mach a Šebestová ve filmu. (Sofie Fussová)



11

Plavání s Šupinkou Žáci 4.B a noví spolužáci

Plavání je fajn. Zaprvé je to sport a zadruhé je to jeden z mých nejoblíbenějších sportů. Taky se 
mi líbí, že je to dobré na páteř. Miluji sporty a taky mám moc ráda, když je při sportu sranda. 

Hlavně mě baví, když hrajeme nějakou hru nebo se pořádně pocákáme. Někdy je to náročné, 
ale přesto se mi to moc líbí. A i když mi něco nejde dost dobře, nevadí, do konce tréninku se 
určitě všechno doučím. Plavání mám moc ráda. (Veronika Tamajková, 4.A)
Plavání je super. Učíme se znak, prsa a kraula. Rozdělili jsme se na skupiny podle barev. Jedna 
skupina je červená, další modrá a žlutorůžová. Máme přesně deset lekcí. Na tu poslední se 
moc těším, protože nám pustí divokou řeku, vířivku a tobogán. Dneska jsme procvičovali znak 
a kraula, občas hrajeme i nějaké hry, například domino. Po plavání nás čeká vždy odměna, což 
je popcorn a možnost koupení věcí z automatu. (Rozálie Gábová, 4.A)
V plavání jsem se o něco zlepšil. Většinou trénujeme, ale občas hrajeme i nějaké hry. Učíme se 
plavat kraula, prsa a znak. Je to tam super. Po první lekci jsme mohli i na tobogán. Je to hodně 
hezký aquapark. (Martin Sniehotta, 4.A)
V plavání se mi nejvíce líbí, jak všichni na konci děláme domino. Všichni se chytnou a spadneme 
do vody najednou. Často se učíme kraula. Je to můj oblíbený styl plavání a je také nejrychlejší 
a podle mě nejlepší. Také skáčeme přes gumovou tyč. Plavání je prostě super. (Erik Pospěch, 4.A)
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Šimon Kozel
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Na začátku školního roku k nám přibyla nová žačka Míša, která bydlela v Ostravě. Je to fajn 
kámoška. V únoru přibyl ještě jeden žák, jeho jméno je Ilja. Pochází z Oděsy na Ukrajině. Ze 

začátku byl klidný a trošku stydlivý. Teď mi připadá, že je hodně divoký. Pozoruji, že se s ním 
kamarádí spíše kluci než holky, ale také holky se s ním baví. Ilja je sportovec, dělá workout 
a hraje fotbal. Ale je šikovný také v pracovních činnostech. (Michaela Dudová)
Tento školní rok mě hodně překvapil. Přišel nový spolužák jménem Ilja. Ilja mi přijde sympa-
tický, hodně jsme se skamarádili. Nejvíc mě na tom těší, že mi říkal, že se tady cítí skvěle. Je 
na tom fajn i to, že jsem se od něj naučil i pár ukrajinských slovíček. Dá se říct, že je to jeden 
z mých nejlepších kamarádů. Mám na něj i telefonní číslo, docela často si píšeme. Je sportovně 
založený, takže si povídáme o sportu. Zná hodně o fotbalu, baví ho workout. (Antonín Dombek)

„Cykloturistický výlet“ - 
poslední akce 
turistického 
klubu ve školním 
roce 2021/2022 

Dne 31. května jsme měli „turisťák“ a jeli jsme na kolech do Jile-
šovic. Jeli jsme na Dolní Benešov, po hrázi směrem na Kozmice. 

Na Kozmických ptačích loukách jsme vylezli na vyhlídku a pozoro-
vali jsme ptáky, koně, poslouchali kuňkání žab. Bylo to tam moc 
hezké. Poblíž jsme si dali na chvíli pauzu a pak jsme jeli dál přes 
mosty, které jsou tam nově postavené. Opodál byla restaurace Ka-
menec, kde jsme si dali svačinku a pití, bylo tam hřiště a branky 
na fotbal, trampolína, v ohradě se pásly kozy. Zaskákali jsme si 
s kamarády na trampolíně, koupila jsem si kofolu a nanuk a pak 
jsme všichni jeli zpátky do Bolatic. Cesta zpátky byla o hodně lep-
ší než tam. Poslední turisťák byl nejlepší, a doufám, že pojedeme 
v páté třídě na taky tak skvělý výlet, jako byl tento.     Beáta Fusová



12

5.A na cestách
Pražský výlet byl super. V Praze jsme navštívili Václavské náměstí. Prošli jsme celý Pražský 

hrad. Obdivovali jsme chrám sv. Víta. Potom jsme šli rovnou do Starého paláce a z něj rovnou 
do Zlaté uličky. Když jsme byli na Karlově mostě, byli tam umělci a hudebníci. Hlavně sochy byly 
hezké. Po obdivování soch jsme šli na Staroměstské náměstí, kde hrál Orloj. A nakonec jsme se 
vrátili vlakem domů. (Richard Gorgol)

Začalo to na Václavském náměstí. Jeli jsme metrem na Pražský hrad, tam bylo nádherné 
nádvoří. Pak jsme doťapkali do chrámu sv. Víta. Navštívili jsme i Starý královský palác. Byli jsme 
i ve Zlaté uličce. Pak jsme počítali sochy na Karlově mostě. Zakončili jsme to u Orloje. A to je 
konec výletu v Praze. (Jonáš Peterek)

Se třídou jsme jeli na výlet do Prahy, kde jsme viděli skoro všechny památky. Nejvíc se mi 
líbila výměna stráží. Poté jsme ještě navštívili chrám sv. Víta, Zlatou uličku, Karlův most, Staro-
městské náměstí a Orloj. Po prohlídce Prahy jsme měli volný čas si něco koupit na Václavském 
náměstí. Po nákupech jsme šli na Hlavní nádraží, kde náš vlak měl zpoždění 90 minut. Na ná-
draží jsme potkali Přemka Forejta, se kterým jsme se vyfotili a jeli jsme domů. (Julie Staňková)

V pátek jsme se vydali na školní výlet do Prahy. Sice jsme museli brzo vstávat, ale za ten 
zážitek to stálo. Jak jsme dojeli do Prahy, tak nás na Václavském náměstí čekala paní průvod-
kyně. Byli jsme v Lucerně, potom jsme jeli také metrem, potom jsme šli do Pražského hradu, 
na nádvoří jsme viděli výměnu hradní stráže, chrám sv. Víta, Starý královský palác, potom jsme 
šli Zlatou uličkou, kde byly různé suvenýry. Dále jsme šli na Karlův most, na Staroměstské ná-
městí a pak na Orloj. Poté jsme měli asi hodinu volný čas. Na nádraží jsme zjistili, že vlak má 
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nějaké zpoždění. Asi po hodině zpoždění jsme tam uviděli Přemka Forejta. Nakonec jsme měli 
zpoždění 90 minut, potom rychle na vlak a hurá domů. (Eva Wawrzinková)

Přijeli jsme do Prahy na Václavské náměstí, tam nás čekala paní průvodkyně. Jeli jsme me-
trem k Pražskému hradu. Šli jsme na nádvoří, viděli jsme hradní stráž, potom chrám sv. Víta 
a královský palác. Potom jsme byli ve Zlaté uličce a byli jsme na Karlově mostě. Byli jsme na Sta-
roměstském náměstí, viděli jsme tady Orloj. Potom jsme měli hodinový rozchod na Václavském 
náměstí. Potom jsme šli na vlak, který měl zpoždění. Vlak nakonec přijel. Přijeli jsme do Ostravy 
a tam na nás čekali rodiče. A tím výlet skončil, bylo to super. Ušli jsme 19 000 kroků a 14 km. 
(Sebastian Peterek)

V pátek 20. května jsme jeli s naší třídou 5.A na výlet do Prahy. Celý výlet zorganizovala naše 
paní učitelka Lucie Migotová. Do Prahy s námi jela i paní učitelka Šárka Gargošová. Ráno začalo 
budíčkem 3:50 a srazem na autobusové zastávce v 4:25. Jeli jsme autobusem do Opavy a ná-
sledně RegioJetem do Prahy. V Praze jsme vystoupili na Hlavním nádraží. Naše první zastávka 
byla na Václavském náměstí. Poté jsme navštívili pasáž Lucernu, kde jsme viděli obráceného 
koně, na kterém seděl sv. Václav. Pak jsme jeli metrem na Pražský hrad. Zastihli jsme střídání 
stráží. Prohlédli jsme si chrám sv. Víta, Starý královský palác, Zlatou uličku, Karlův most a Sta-
roměstské náměstí. Celou prohlídku jsme zakončili pohledem na Orloj. Volnočasovou aktivitu 
jsme využili k návštěvě McDonald´s. Pak už nás čekala cesta na vlakové nádraží. RegioJet měl 
90 minut zpoždění, během kterého jsme potkali Přemka Forejta. Celý výlet jsme ukončili 23:30 
na Svinově v Ostravě, kde si nás vyzvedli rodiče. Výlet se mi moc líbil. (Erik Lamla)

Výlet do Prahy byl naprosto úžasný. Navštívili jsme různé památky, např. Pražský hrad, chrám 
sv. Víta, Karlův most. Jeli jsme vlakem, autobusem, metrem a tramvají. Nejvíce jsem si užila Kar-
lův most. Nejhorší ale bylo devadesátiminutové zpoždění. Naštěstí se na nádraží objevil Přemek 
Forejt. Po 90 minutách jsme nastoupili do vlaku a šťastně dojeli domů. (Natálie Krömerová)

Konec školního roku v 5.B 

Plavání

Na plavání jezdíme autobusem, který odjíždí v 10:30. Cesta trvá asi 10 minut. Když přijede-
me, jdeme se převléct do šaten, které jsou rozděleny na kluky a holky. Když se převlečeme 

do plavek, jdeme do bazénů, kde jsme již rozděleni do tří skupin podle toho, jak umíme pla-
vat. Skupiny jsou: modrá skupina, červeno-růžová skupina a žlutá skupina. Já jsem ve skupině 
červeno-růžové. Máme tam dobrou instruktorku. Každá skupina má jednoho (někdy dva i více) 
instruktora. V naší skupině hodně cvičíme kraula a prsa. Začínáme cvičit ale i znak. Dále pak 
někdy děláme i vrutky, to znamená, že levá ruka dělá znak a pravá ruka kraula. Musíme se při-
tom tedy otáčet na břicho a na záda. Většinou provedeme i domino, to je, že sedíme v tureckém 
sedu a držíme se za ruce. Poté instruktor do někoho šťouchne a my spadneme do vody. Někdy 
jdeme na tobogán a pak na nástup, kde říkáme básničku: „Šupinka je škola hravá…“ Nakonec 
se jdeme osprchovat, převléknout se, koupit sladkost. Do školy přijedeme autobusem a pokra-
čujeme ve vyučování.                       Vojtěch Krettek

Přespávačka v 5.B

Celý den, od doby, kdy jsem se probudila, jsem se hodně těšila. Celé ráno a dopoledne bylo hodně 
dobré, ale byla jsem trochu ve stresu. Ve tři čtvrtě na šest jsem jela konečně do školy na slíbenou 

„přespávačku“! Zahlédla jsem Míšu a Mikyho z naší třídy, kteří už čekali před vchodem do školy, kde 
jsme měli sraz. Potom přišla naše nejmilejší paní učitelka Mlýnková s paní učitelkou Migotovou a paní 
učitelkou Gargošovou. Nakonec dojeli všichni ostatní a paní učitelky nám v šest otevřely vchod a my 
si šli dát věci do třídy. Udělali jsme si místa, kde budeme spát a šli jsme ven. Povídala jsem si se 
spolužáky a zahrála si badminton. V sedm hodin jsme si šli uvařit večeři. Já jsem s Michalem a Filipem 
dělala tortilly s tatarkou, šunkou a okurkou. Mňam! Po večeři jsme se šli vyblbnout na chodbu a pak si 
šli zahrát s 5.A po celém areálu schovku. Po dohrání jsme čekali ve třídě, až se setmí, abychom mohli 
jít na stezku odvahy. S holkama jsme se hodně bály, ale nakonec to bylo úplně v pohodě. Na konci 
stezky jsme se museli podepsat na papír a v jedenáct už byli zpátky ve třídě, kde jsme šli spát. Moc 
děkuji své třídě za perfektní zážitek, který jsem si moc užila!                 Tereza Bitomská
   
   Léto se činí 
   Léto už nám začalo,
   svoji práci počalo.
   Na děti aby se smálo
   a sluníčko pěkně hřálo.
   Děti v bazénech se koupou,
   jiné se zas na houpačce houpou.
   Úkoly se nedělají,
   u ohně se písně pějí.
   Někteří si knížky čtou,
   jiní zase hry hrajou.
   Někdo Beatles poslouchá,
   další běhaj po loukách.
   Někdo moc rád rybaří,
   leckdo zase rád vaří.          Jan Kubin
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Okresní kolo biologické 
a matematické olympiády
Žáci 2. stupně se na jaře zúčastnili vědomostní soutěže se zaměřením na biologii. Soutěž 

spočívala ve vypracování úkolu na dané téma, poznávačky rostlin a živočichů, laboratorního 
úkolu a testu. V kategorii starší žáci se umístila na 19. místě Eliška Kolarčíková ze třídy 8.B, 
v kategorii mladších žáků získala Ema Jiříková (6.B) krásné 12. místo a Viktorie Malchárková 
(6.B) 17. místo. 
Matematická olympiáda je soutěž pro žáky základních a středních škol, kteří mají schopnost lo-
gického úsudku a práce s čísly je pro ně zábavou. Naši školu v této soutěži reprezentovala Bára 
Lehnertová ze třídy 8.A a získala úžasné 3. místo v okresním kole. Velká gratulace všem dívkám!!!

Kamila Dominiková

Výlet 6.A do Olomouce

Všechny třídní akce byly super, ale tahle byla nejlepší. Ráno jsme museli brzo vstávat a jet 
na nádraží do Háje ve Slezsku, potom jsme jeli 15 minut vlakem do Svinova, kde jsme pár 

minut čekali na vlak RegioJet. Jeli jsme 2. třídou asi hodinu, ten vlak byl opravdu nádherný. 
Byly tam „ledky“, dostali jsme zdarma malou vodu, a když jsme seděli po dvou, měli jsme tam 
tablety. Potom jsme přijeli na nádraží do Olomouce a jeli tramvají do katedrály svatého Václava, 
kde jsme si to prošli a bylo to tam moc hezké. Když jsme vyšli ven, začalo hodně pršet. Pak jsme 
jeli tramvají do Šantovky, tam jsme měli hodinový rozchod (to bylo super spíš pro nás holky, 
protože jsme šly nakupovat) a pak jsme šli hrát bowling, to bylo taky moc fajn. Po bowlingu byl 
další rozchod. Potom jsme šli do Pevnosti poznání, kde jsme byli rozděleni na dvě skupiny a ka-
ždá šla někam jinam. Skupina paní učitelky Lenky šla nejdřív do expozice Světlo a tma, potom 
šla do expozice s názvem Do historie a nakonec jsme šli do expozice Rozum v hrsti. Skupina 
od paní učitelky Jany šla nejdřív do expozice Do historie, potom do expozice Rozum v hrsti 
a nakonec šla do expozice Živá voda. V té Pevnosti poznání jsme byli asi 2,5 hodiny a potom 
jsme jeli tramvají na nádraží. Ze Svinova jsme vyrazili hodně starým vlakem do Háje ve Slezsku. 
Tam už na nás čekali naši rodiče a jeli jsme domů. Výlet jsme si moc moc užili a zažili spoustu 
zábavy a zážitků. Na výletě s námi byly 2 paní učitelky - paní učitelka Lenka Nováková a paní 
učitelka Jana Kubatková, obě jsou moc fajn.       (K. Kurková)
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Anketa 6.A co mě na vyšším stupni…
překvapilo: že máme TV s béčkem, překvapil mě přírodopis, protože mám rád pří-
rodu, jsou tady hodnější učitelé, než jsem si myslel

potěšilo: že se tady nemotají žádná „děcka“, jsou tu pořádné fotbálky, a to, že zde 
jsou hodně dobří učitelé, že se o velkých přestávkách nechodí povinně ven a celkově se mi tu 
více líbí…
6. ročník pro mě byl…
 - překvapením, že nejsou úkoly každý den
 - docela zábavný a poučný
 - úžasný a plný vzpomínek
 - zajímavý a určitě ne lehký
 - rychlý, moc rychle to uteklo

Den dětí na vyšším stupni 

Den dětí letos připadl na středu a byl jak pro děti, tak pro učitele příjemným zpestřením pra-
covního týdne. Počasí nám opravdu přálo, bylo nádherně a panující atmosféra akce byla víc 

než přátelská. Děti soutěžily v disciplínách v celém areálu školy, a protože pracovaly ve smíše-
ných týmech z řad dětí 6., 7. a 8. tříd, byly nenásilně nuceny se navzájem poznat a hlavně spolu 
komunikovat a jednat jako tým. Při pohledu na upocené a rudé tváře dětí se nejednomu učiteli 
vykouzlil nefalšovaný úsměv na tváři. Všechna družstva se s úkoly poprala se ctí a do cílové 
rovinky doběhla s napětím a očekáváním nejlepšího umístění. Vítězi se stali nakonec všichni ak-
téři, avšak symbolickou cenou byla odměněna tři nejlepší družstva. Děkujeme všem soutěžícím 
za férové jednání a organizátorům za sdílenou pomoc.               Kamila Dominiková

Odpoledne se třídou 6.B
Ve středu 11. května se v rámci naší třídy 6.B uskutečnilo sportovní odpoledne. Sešli jsme se 

na školním hřišti, kde jsme si na rozehřátí zahráli vybíjenou, která je v naší třídě nejoblíbeněj-
ším sportem. Následně nás učitelé rozdělili do náhodných týmů a v těch jsme soutěžili o ceny. 
Soutěže měly prověřit naši schopnost spolupráce, potrápit naše mozkové závity, ale hlavně nás 
pobavit, což se rozhodně povedlo. Následně jsme si pochutnali na pizze, která byla moc dob-
rá. S plnými žaludky není radno běhat, proto následovalo vyhlášení výsledků a rozdělení cen. 
Na závěr odpoledne jsme si opět zahráli vybíjenou a přesto, že se nám nechtělo domů, těšíme 
se na další třídní akci.                Žáci 6.B

7.B společně na bowlingu 
V pondělí 30. května jsme hned po vyučování vyrazili autobusem do nedaleké Buly Arény v Kra-

vařích. Naším cílem bylo zahrát si bowling na zdejších bowlingových drahách.
Po příjezdu na místo se třída rozdělila do dvou týmů a následně začalo to pravé bowlingové klá-
ní. Ať už kluci nebo holky, všichni se snažili hodit tzv. strike, tedy shodit všechny kuželky jedním 
hodem. A některým se to opravdu povedlo! Po hodinovém zápolení byli všichni spokojení. A kdo 
vyhrál? To přece není důležité. Vždyť se všichni super bavili a bylo to příjemné zpestření dne 
po celodenním sezení v lavicích.                Tobiáš Franěc, 7.B
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7.C - První spaní ve škole

Dlouho jsme řešili, kdy už budeme 
konečně spát ve škole. Nikdy jsme 

to ještě nezažili. A ten den přišel. Byl 
nedělní podvečer a my jsme se začali 
scházet na hřišti. Dorazila již většina 
spolužáků, tudíž jsme začali s hraním 
her. Když nás hry nadále nebavily, řešili 
jsme, kde budeme spát. Rozhodli jsme 
se pro velkou tělocvičnu a přichystali 
si nocleh. Následovala pizza k večeři 
a k tomu hokej, který nedopadl tak, 
jak jsme všichni doufali. Po večeři jsme 
si ve tmě zahráli na schovku a všichni 
jsme si to náramně užili. Poté jsme se 
připravili na spaní, zahráli jsme si ještě 
nějaké hry a pokusili se spát, což nebylo 
jednoduché. Během noci někteří z nás 
vůbec nespali, ale jednoznačně jsme si 
řekli, že se nad ránem půjdeme podívat na zatmění Měsíce - úkaz, který se jen tak nevidí. 
Všichni jsme se těšili a neuměli se dočkat. Viděli jsme nádherné zatmění i svítání, avšak 
za cenu brzkého vstávání. Po osvěžující ranní procházce byla jasnou volbou snídaně, potom 
úklid noclehu. I přes to, že jsme před sebou měli ještě šest vyučovacích hodin, s přehledem 
jsme je zvládli. Už teď se těšíme na další spaní ve škole.    
                                          Šimon Kozel, 7.C
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Klima třídy 8.A
Dne 4. května 2022 jsme měli možnost zúčastnit se besedy „Klima třídy”. Naše třída je tako-

výmto věcem velice otevřena a myslím si, že jsme si to všichni dost užili. Beseda trvala dvě 
školní hodiny. Za tento čas jsme stihli spoustu aktivit. Jednou z nich byla hra zoom. Každý člen 
naší třídy dostal kartičku s obrázkem, který nesměl nikomu ukázat, mohli jsme pouze popisovat. 
Hra závisela na komunikaci, pochopení a vnímání. Úkolem bylo poskládat všech 28 obrázků 
do jedné dlouhé řady za sebe tak, aby jejich uspořádání dávalo smysl. Bylo to dost obtížné, ale 
nakonec se nám podařilo dokázat, že i přes všechno, čím jsme si jako třída prošli, se vzájemně 
vnímáme a nasloucháme si. Zvládli jsme to.
Dokonce jsme neměli ani jednu chybu. Jednou z dalších aktivit bylo složit čtyři básně o naší 
třídě v básnickém schématu AABBA. Jedna z nich se jmenuje 8.A z Bolatic a její slova zní 
následovně:
My jsme třída z Bolatic,
nechybí nám vůbec nic.
My jsme třída osmá Á, 
každý z nás rád pomáhá.
My jsme třída z Bolatic.
Jsme rádi, že jsme se mohli této besedy zúčastnit. Děkujeme!                  Bára Lehnertová, 8.A

Před bouří
(slohové cvičení bez přípravy)

Byl temný podzimní podvečer a na nebi se vznášely mraky černé jako uhle. Mraky jakoby se 
chystaly brečet. Už se blížil večer, ale berani ne a ne odejít. V dáli se ozývalo, jako by Bůh 

nádobí z nebe shazoval, a k tomu okolo tančily paprsky. Když se konečně mraky rozbrečely, tak 
to nebylo na dlouho. Větší předehru před bouřkou jsem neviděla.

Laura Hoffmannová, 8.

Projektová hodina na nižším stupni 

U příležitosti Světového 
dne bez tabáku, který ka-

ždým rokem připadá na 31. 
květen, si žáci 8.A a 8.B třídy 
připravili projektovou hodi-
nu zaměřenou na téma kou-
ření. S ohledem na věk dětí 
1. až 5. tříd žáci vysvětlovali, 
jaký negativní dopad může mít kouření na zdraví člověka, názorně předvedli, z jakých škodlivých 
látek se cigareta skládá a proč vůbec lidé kouří. Cílem projektové hodiny byla prevence proti 
vzniku a rozvoji kuřáctví, zvýšení odolnosti dětí a jejich orientace na zdravý životní styl. Příprava 
na hodinu byla pro žáky časově hodně náročná, důraz byl kladen na týmovou práci a vzájemnou 
komunikaci. K udržení pozornosti dětí bylo nutno střídat různé metody a formy práce, které 
pozvedly hodinu na profesionální úroveň. Odměnou za kvalitně vykonanou práci byla nejenom 
pochvala ze strany dětí a dohlížejících učitelů, ale především dobrý pocit a vlastní zkušenost, 
jaké je to být hodinu  „učitelem“.
„Osmáci“, můžete být za svou dobře odvedenou práci na sebe právem pyšní. Já teda za tak zod-
povědný přístup a vaši dobře vedenou hodinu na nižším stupni na vás pyšná jsem. Moc děkuji.

Kamila Dominiková

Mladý zdravotník 

Dne 13. května jsme měli možnost zúčastnit se soutěže v první pomoci „Mladý zdravotník”. 
Naše sice krátká, zato intenzivní příprava spočívala zejména v samostudiu. Veškeré materi-

ály nám poskytla paní učitelka Kamila Dominiková, která se s námi scházela, předala nám své 
poznatky a tím nás připravila na zkoušku znalostí v oblasti první pomoci.
V samotné soutěži byly reálně vyobrazeny různé situace, při kterých jsme museli pohotově reago-
vat, protože každá vteřina se počítá. Přirozenost veškerým situacím dodaly herecké výkony figu-
rantů, kteří věrohodně simulovali reálné případy. Museli jsme si poradit se ženou v bezvědomí, 
hřebíkem v noze, ošklivým pádem z kopce, řezným poraněním a srážkou cyklistky s bruslařkou. 
Tým děvčat z 8.A se umístil na zaslouženém 4. místě a druhý tým z 8.B se umístil na pěkném 
10. místě. Za tuto skvělou zkušenost vděčíme zejména paní učitelce Kamile Dominikové, která 
nás na tuto soutěž připravovala, a paní Veronice Lehnertové, která byla naším doprovodem 
a morální podporou. Děkujeme.
Třída 8.A – M. Pašková, B. Lehnertová, V. Kiszková, A. Pospěchová, M. Pavlíková, K. Hanzlíková
Třída 8.B – T. Papuga, V. Potyšová, A. Nevoralová, A. Radošovská, T. Pytlíková, E. Kolarčíková 

Bára Lehnertová, 8.A
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Na kus řeči s Anetou aneb i chovatelství má svou budoucnost

V naší třídě 8.B jsem se dozvěděla o velkolepém úspěchu naší spo-
lužačky Anety Kocurové. Aneta se v Opavě zúčastnila chovatelské 

soutěže a obsadila 1. místo a postup do celostátního kola, které se 
bude konat v měsíci srpnu v Jihlavě. Aneta si ve svém nabitém pro-
gramu udělala na mě čas a ochotně souhlasila s rozhovorem.
Any, proč jsi do soutěže šla?
Byla mi nabídnuta účast v této soutěži, protože je obecně známo, 
že zvířata mám opravdu ráda. Neuměla jsem se zpočátku rozhod-
nout, nebyla jsem si jistá, zda to zvládnu. Ale výzvy jsou tu od toho, 
aby se překonávaly, takže když jsem sebrala odvahu a řekla si, že 
to bude sranda, kývla jsem. A teď nelituji, že jsem do toho šla. 
Naopak by mě mrzelo, kdybych tu šanci promarnila.
Jak ses před soutěží cítila?
Byla jsem docela nervózní. Moc jsem nevěděla, co mám od celé 
soutěže čekat. Moji blízcí mě utěšovali, že v podstatě o nic nejde, 
že každá taková zkušenost je dobrá a posune člověka dál. A měli 
pravdu. Těsně před soutěží ta nervozita a stres opadl. Začala jsem 
věřit tomu, že vskutku o nic zásadního nejde. 
Čekala jsi, že postoupíš do celostátního kola?
Upřímně jsem nad tím nějak nepřemýšlela. Nic jsem od toho neče-
kala, abych nebyla zklamaná. Takže ne. Ale mile mě to překvapilo. 
A vůbec by mě nenapadlo, že rovnou do celostátního kola do Jihlavy.
Jak probíhala tvá příprava na soutěž?
Zkoušela jsem si udělat nějaké testy a poznávačky běžně dohledatelné na netu. Největší výzvou 
bylo vypracování písemné práce v rozsahu 20 stran, která byla věnována mé fence Zachy. Bylo 
to opravdu náročné, ale věděla jsem, za kým mohu přijít pro radu a pomoc. Práce měla obsa-
hovat pozorování svého „mazlíčka“ během celého uplynulého roku. 
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Jak to probíhalo?
Soutěž se skládala ze tří částí. Hodnotil se písemný test, pozná-
vačka, písemná práce a odborný pohovor. Rozhodčí, organizátoři 
a účastníci soutěže byli příjemní a milí, atmosféra celé soutěže byla 
velmi přátelská.
Bereš to jako dobrou zkušenost?
Určitě ano. Měla jsem možnost poznat nové lidi a zažít něco nové-
ho. Postup do celostátního kola beru jako třešinku na dortu, s tako-
vým výsledkem jsem nepočítala, o to větší mám radost.
Chtěla bys v budoucnosti pracovat se zvířaty?
Ano. Baví mě se o zvířatech dozvídat něco nového a taky s nimi 
trávit čas, takže kdybych měla možnost s nimi v budoucnu pracovat, 
tak by to bylo splnění mého snu.
Máš od malička vztah k zvířatům?
Řekla bych, že jo. Ke zvířatům mě vede celá moje rodina, ale přede-
vším děda. On má psy od malička a hodně se jim věnuje. A tím, že 
jsem vyrůstala se psy a kanárky, tak k nim mám vybudované velké 
a silné pouto. Ráda bych pokračovala v tom, co děda započal.
Šla bys do podobné soutěže znova?
Jasně, že šla. A všem, kteří se bojíte jít do něčeho takového, tak se 
nebojte. Vážně!!! Stačí si trochu věřit a něco pro to udělat. Musím 
ještě svou práci trošku vylepšit a vím, že to nebude zrovna lehké, 
ale udělám pro to maximum. Chci hlavně poděkovat své rodině, 

kamarádům a paním učitelkám, kteří mě podporovali a podporují. A ze všeho nejvíce Zachy, 
o které jsem psala. Bez ní bych opravdu nepoznala psí lásku.
Gratulujeme za skvělé umístění a držíme palce v celostátním kole.

Valérie Wehowská (8.B), Kamila Dominiková

Jak vzpomínáme na roky strávené 
na základní škole - 9.A?
Práce žáků 9.A 
 Na co budu vždycky rád vzpomínat?
• Školní průsery
• Rozbité okno
• Třídní dveře 
• Školní výlety
• Na naši třídní (úžasná učitelka)
• Aleš na zemi
• Adam na trampolíně po KFC
• Na Prahu
• Na oslavu narozenin od třídní v 9. třídě
• Spiderman
• Ovoce na stěně
• Vyražené dveře
• Házení toaleťáku z vlaku na záchodech
• Maslík Caesar salát
• Na partu
Co mi nebude chybět? 
• Dějepis
• Zeměpis
• Český jazyk v 9. třídě
• Chemie
• Školní jídelna
• Škola
• Kachna
• Fyzika
• Ruština 
• Němčina
• Zkoušení z předmětů
• Projekty 
• Většina učitelek
Co si pamatuju z nižšího stupně? 
• Ondra a Vojta s dlouhými vlasy 
• Výlet do Štramberku
• P. učitelku Bočkovou 
Na jaký výlet nezapomenu? 
• Na výlet do Prahy 
• Na výlet do Slaného
• Výlet do zoo ve Zlíně 
• Na spaní ve škole 
Jakou máme partu? 
• Bomba pecka

• Super
• Úžasná (a trochu šílená) parta, 
     která se dostává do průserů
Jací jsme kamarádi? 
• Dobří přeci 
• 50 na 50
• Jak kdo, ale jo, jsme dobří kamarádi
Co všechno jsme přežili?
• Spaní ve škole (od Luboše chrápání)
• Spaní v pražském kempu 
    (Luboš se smál ve spánku)
• Kemp (pavouci)
• Němčinu
• Dějepis
• Zeměpis
• Maslíka ve vlaku
• Průsery
• Rozbité okno
• Hněv učitelů 
• Karanténu
• Školu
Co oceňuju na naší třídní učitelce?
• Obětavost 
• Všecko
• Její humor
• Důvěru
• Že to s námi nějak dokázala přežít :D
• Ochotu, trpělivost
• Láskyplnost
• Nápady 
• Trpělivost
• Hodná
Co se mi líbí na naší škole? 
• Umělka
• Tělocvična 
• Fyzikálna
• Školní jídelna 
• Hezká budova
• Školní záchody
• Vyšší stupeň
• Výlety

Vše to začalo v roce 2013, kdy jsme nastoupili všichni do 1. třídy a nikdo z nás nevěděl, co 
nás čeká. Tyhle začátky si ani moc nepamatuji, jen vím, že jsme se moc neznali a bavit jsme 

se taky moc nechtěli. Čas rychle utíkal a byli jsme čím dál tím starší a čím dál tím větší smradi. 
Na nižším stupni jsme toho procestovali dost. Jeli jsme do Štramberku, do různých muzeí, zoo 
jsme taky navštívili a spoustu dalších míst. Rychle to uběhlo a byli jsme v 5. třídě. To jsme poprvé 
přespali ve škole, kde si pro nás paní učitelka připravila spoustu aktivit, jak strašidelné, tak i ty 
velmi vtipné a zábavné. Koncem školního roku jsme oslavili besídkou ukončení 5. třídy, ukončili 
jsme nižší stupeň a chystali se na vyšší. 

V září 2018 jsme nastoupili na vyšší stupeň, kde už to tak sluníčkové nebylo. Pamatuji si, jak 
si skoro každý učitel na nás stěžoval a jednu dobu jsme byli i nejhorší třída. Samé problémy, 
bordel, rozbité okno, zvracení na trampolínách, házení
s ovocem a mnoho dalších blbostí, ale časem se to spravilo. Na začátku 6. třídy jsme společně 
i s vedlejší třídou jeli na adaptační kurz na 3 dny. Moc jsme se s béčkem nebavili, takže týmy, 
které byly pomíchané áčko a béčko, tak tam moc komunikace nebyla. Ale i tak jsme si to dost 
užili. Vyráběli jsme si i vlastní trička (doteď ho mám doma :D). 

A čas plynul dál a máme tu 7. třídu. Tady jsme začali už více dospívat a více si uvědomovat 
věci. Taky jsme poslední týden v únoru jeli na lyžák, který jsme si parádně užili. Sblížili jsme se 
tam i s béčkem a bylo to velmi fajn a ráda na to vzpomínám. Hezky nám to vyšlo, protože hned 
asi cca 2 týdny potom začal náš Covid-19 a vše se uzavřelo. Po čas karantény si pamatuji, že 
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Školní výlet třídy 9.B do Českého ráje
Naše třída se vydala ve středu 1. června o půl osmé ráno vlakem do Českého ráje. Cesta 

vlakem proběhla bez komplikací s přestupem v Pardubicích. Okolo půl druhé jsme byli 
na místě v kempu Sedmihorky. Spali jsme v chatkách a stravovali jsme se v nedaleké restaura-
ci. Moc nás překvapilo zázemí kempu. Vše fungovalo, jak mělo a počasí nám celé tři dny přálo. 
Během pobytu jsme poznali úžasné přírodní památky a zavítali do nedalekých hradů a zámků. 
A když jsme se vrátili do kempu, zablbli jsme v něm. V kempu je totiž písčitá pláž, rybník a mož-
nost zapůjčení různého sportovního nářadí. V pátek v poledne jsme se vydali na cestu domů…  
Výlet očima samotných účastníků 9.B
Miki - Pobavil jsem se, když učitelky málem spadly z loďky. Varoval jsem je, když jim málem 
vypadl mobil do vody. Paní učitelka Verča se málem nedostala na souš, když se natahovala 
na molo a paní učitelka Andrea mě málem poslala ke dnu při nastupování. Marně jsem volal 
o pomoc, když jsem skončil sám s loďkou v křoví…
Míša - Museli jsme dát 20 Kč za sprchu, ale voda byla teplá…
Vaness - Byla tu krásná příroda, určitě bych jela znova.
Ami - Byla jsem velmi překvapena. Ráno jsme dostali snídani, večer večeři. Jídlo bylo moc dobré 
a obsluha příjemná. Chatky byly čisté a postele voňavé. Celý den jsme byli v přírodě.
Rozi - Strávili jsme tři dny na výletu v Českém ráji a myslím si, že lépe jsme ukončit našich devět 
let na základce nemohli. Výlet byl super a užili jsme si ho!
Naty - Náš poslední výlet v Sedmihorkách byl skvělý, jsem ráda, že jsem si užila parádní tři dny 
se třídou. Kolem byla krásná příroda a spousta skal.
Ája - Výlet jsem si užila a nelituji ani výšlapů, taky se mi moc líbily. Odpoledne u vody jsme si 
pronajali loďky a vyblbli se ve vodě.
Tina - Určitě bych jela znovu, byl to opravdu relax. Voda v rybníku byla studená, ale osvěžila.
Štěpán - Výlet se mi hodně líbil. Nejlepší bylo blbnutí ve vodě, výhledy a hry.
Elen - Nejvíc jsem si užila čtvrtek, i když se mi nechtělo na výšlap, překonala jsem to. Kemp je 
krásný, určitě se v něm ještě stavím.
Šimon - Fajně tu bylo.
Kuba - Nejvíc se mi líbil čtvrteční výšlap.
Ondra - Kemp vypadal skvěle, památky, na kterých jsme byli, byly úžasné a velice potěšily mé 
fotografické oko. Klidně bych pobyt prodloužil.
Sebi - Výlet jsem si užil. Chatky byly dobře vybavené a lidi okolo v pohodě.
Matouš - Bylo tu dost fajně. Chatky byly super, byla sranda, prostě parádní školní výlet. Potkal 
jsem super lidi. Večery byly k nezaplacení, asi největší sranda byla, když Štěpán v noci zpíval.
Sára - Výlet byl fajn, našla jsem si nové kamarády. Koupání bylo super, i když nás kluci naházeli 
do vody. Byl to nejlepší výlet.
Terka - Kdybych mohla, tak na výletě zůstanu až do soboty. Počasí bylo skvělé, odpočinuli jsme 
si a našli nové kamarády.
Adam - Užil jsem si to a čtvrteční výlet byl super.
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Viktor - I když svítilo slunce, byla mi zima a voda byla studená.
Dan - Bylo tu super!
Nela - Moc jsem si výlet užila!
Adam - Jel bych znova!
paní učitelka Verča - Na výletě s vámi se mi moc líbilo. Jste super parta! Moc mě potěšilo, že jste 
byli spokojeni a že byste pobyt prodloužili.
třídní učitelka Andrea - Mile jste mě překvapili a moc vám děkuji za fajn čas strávený s vámi. 
I když jste brblali před výšlapy, vše jste zvládli a věřím, že se vám výlet líbil a pizza chutnala. Byli 
jste fakt skvělí!

Andrea Pavlíková

Hlučínsko ocenilo 
v rámci Dne učitelů také pedagogy 
z bolatické školy

V pátek 25. března se uskutečnilo slavnostní setkání představitelů obcí a měst Hlučínska 
a oceněných pedagogů ze školských zařízení na Hlučínsku. 

Sdružení obcí Hlučínska ve spolupráci s městem Kravaře připravilo velmi pěknou akci u pří-
ležitosti Dne učitelů v nádherných prostorách kravařského zámku. Celkem bylo oceněno 27 
pedagogů, mezi nimi i tři z naší školy. 
Jako výrazné pedagogické osobnosti roku byly oceněny Bc. Jana Stuchlíková a Bc. et Bc. Nikola 
Návratová. Za dlouholetou tvůrčí pedagogickou činnost převzala ocenění Mgr. Lenka Jordánová.
Všem oceněným pedagogům blahopřejeme a přejeme nejen pevné zdraví, spoustu elánu do ná-
ročné práce, ale také mnoho radosti z dobře vykonané práce a ze spolupráce s rodiči.

Herbert Pavera

Náš příběh začal v roce 2013, když jsme nastoupili do 1. třídy. Měli jsme snad nejlepší třídní, 
co jsme si mohli jen přát. Naše cesta trvala 3 roky a pak jsme dostali novou třídní. Nikdo jsme 

ji nechtěli a měli z ní trochu strach. Ze strachu se stal až kamarádský vztah. Zažili jsme na nižším 
stupni jak spoustu průšvihů, tak i spoustu krásných zážitků. Dokončili jsme 5. třídu a hurá na vyšší 
stupeň. Řekli nám, že bychom měli mít za třídní Lenku Lasákovou. Jednou jsme ji potkali na obědě 
a ani nás nepozdravila. Celé prázdniny jsme se báli, co nás čeká. Přeci jen už to je vyšší stupeň. Při-
šli jsme 1. září do třídy 6.A. Všichni měli strach, co nás čeká, ale přišla suprová, usměvavá učitelka 
jménem Lenka Lasáková. Během pár dnů se z nás stávala parta, která měla ve svém životě další 
kamarádku, a tou byla naše třídní. Po dobu 4 let jsme s paní učitelkou zažili toho spousta, ať už 
rozbité okno, poznámky, zvracení na výletě, pavouky, tak i objímání, smích a hlavně radost. Každý 
říká, jak chce pryč z této školy, ale pravdou je, že nám to bude všechno chybět.           Adélka B. 

jsme si volali na Skype a bylo to strašně fajn. Žádné úkoly, povinnosti, prostě nic. Pak naši 
nejlepší třídní paní učitelku napadlo, že bychom se mohli sejít (samozřejmě s dodržováním 
opatření). Karanténa pokračovala a už si ani nevzpomínám, kdy jsme do školy začali chodit úpl-
ně normálně. Jak jsme nastoupili do 8. třídy, dost na nás učitelé začali tlačit kvůli přijímačkám 
a začalo se nám počítat vysvědčení na střední školu. Ale i tak nás to nezastavilo dělat zábavu 
ve třídě a nějaké ty blbosti. Koncem 8. třídy jsme jeli do zoo do Zlína, kde jsme byli celý den. 
Nejlepší byla cesta v autobuse, kde se každý na sebe tlačil, protože nebylo už místo. 

Pak prázdniny uběhly jako voda a my nastoupili do 9. třídy plní nervů. Přijímačky se blížily 
a my se jen učili a drtili. 12. a 13. dubna jsme psali přijímačky, kdy si každý myslel, že se nedo-
stal. Výsledky ale byly jiné. Každý jsme se dostali tam, kam jsme chtěli, a já jsem na nás pyšná. 
Stihli jsme i výlet do Prahy, kde jsme si to parádně užili, včetně nádherného ubytování. Teď nám 
zbývají asi necelé tři týdny do konce školy. Už teď vím, že mi to bude neskutečně chybět. 9 let 
je dlouhá doba a jsem vděčná, že jsem těch 9 let mohla prožít s touhle partou lidí. Čeká nás 
ještě závěrečák a poslední zvonění, které si snad každý užijeme ve stejném počtu, jako jsme 
tady do školy chodili.                   Kája S. 
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Kurz pro seniory se vydařil, i když...

V sobotu 23. dubna a v pátek 3. června 2022 se v sále Hasičské zbrojnice v Bolaticích konaly 
úvodní lekce kurzu „Jak na můj chytrý telefon“. Organizátory kurzu byli členové SDH Bolatice 

za finančního přispění obce Bolatice. Myšlenka na vytvoření kurzu vznikla při rodinných deba-
tách jednoho z členů, u kterých se velmi často naráželo na situace, kdy „dříve narození“ měli 
poměrně velké problémy držet tempo s rychlým vývojem technologií na poli mobilních telefonů. 
Kurz byl zaměřen zejména na přiblížení základů ovládání chytrého mobilního telefonu a jeho 
využívání v běžném životě. Účastníci se v první lekci dozvěděli o současných, nejběžněji pou-
žívaných operačních systémech, jejich výhodách a nevýhodách, o tom, jak fungují a jejich zá-
kladním programovém vybavení (aplikacích). Rovněž byli seznámeni možnostmi, jak si v dnešní 
době přivolat pomoc, zhlédnout zajímavý film nebo seriál, pustit zdarma a zároveň legálně 
oblíbené písničky, prohlédnout nebo sdílet rodinné fotografie nebo také, jak je to s využívá-
ním bankovních a platebních služeb v chytrých telefonech. Navazující lekce kurzu pak již byla 
zaměřena na konkrétní využívání některých aplikací, komunikování přes chytrý telefon včetně 
praktických ukázek.
Bohužel, díky souběhu pěkného jarního počasí a několika akcí pořádaných v povelikonočním 
týdnu nebyla účast členů a ostatních občanů obce příliš velká, nicméně ti, kteří i přesto dora-
zili, kladně hodnotili smysl a náplň kurzu a vyjádřili se, že podobné aktivity jsou přínosné nejen 
pro „dříve narozené“, ale v podstatě pro všechny uživatele moderních technologií.

Martin Adamec, SDH Bolatice

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen - čer ven 2022 Školy/Výchova/Vzdělání

Pexesové klání v knihovně 

Po dvouleté covidové pauze mohly děti opět prověřit svůj postřeh v pexesovém turnaji, který po-
řádala Místní knihovna Bolatice. Letošní jedenáctý ročník se uskutečnil ve čtvrtek 19. května 

a soutěžního klání se zúčastnilo sedm dětí. 
Soutěžilo se tak ve dvou kategoriích a odpoledne se neslo v příjemném soutěžním duchu. 
Na jeho závěru si každé z dětí odneslo, kromě příjemného zážitku, i malý dárek.  V kategorii 
do šesti let se na třetím místě umístil Václav Doležal, druhá příčka patřila Sabině Ratajové 
a první místo patřilo Emily Vitáskové. Ve druhé skupině se nejlépe vedlo Rozárce Gábové, v jejím 
závěsu skončila Sofie Kudelová a třetí nejúspěšnější byla Anežka Philippová. Protihráčem jim byl 
také Adam Koupil.
„Čekali jsme větší účast, protože v minulých letech se nám sešlo i 35 hráčů,“ říká vedoucí 
knihovny Jana Štěpáníková. „Ale kombinace pěkného počasí a kroužků dětí zřejmě udělala své. 
Věříme, že příští ročník bude opět hráčsky silný!“            Bohdana Drastíková

Ani v létě knihovna nezahálí 

Po dobu prázdnin NEBUDE knihovna o prvních útercích otevřena do 20:00.

Léto, sluníčko, koupání… a kniha . Ani letos nebude chybět oblíbená letní čítárna na míst-
ním koupališti! Vybrat si můžete nejen z knih, ale i z časopisů, a to v otvíracích hodinách 

koupaliště. 
Pokud se chystáte na prázdninové cesty, můžete nám poslat pozdrav – za odměnu na vás bude 
v knihovně čekat malý dárek a v září z došlých pohlednic instalujeme výstavku. 
Vymýšlíme nové aktivity a vylepšení knihovny. Máme v plánu pravidelná setkávání maminek 
s dětmi, půjčování tematických kufříků, klub deskových her, ale i tvůrčí dílny – zvlášť pro děti 
a mládež a zvlášť pro dospělé. Čtvrtletně budou také organizovány vědomostní kvízy! Týmy 
o maximálním počtu 5 osob se utkávají   v různých vědomostních okruzích. Nejbližší bude 
podzimní a pak tematický vánoční. 
A jako každý rok si můžete nechat v knihovně obalit knihy (učebnice, kuchařské knihy, knihy 
jako dárek, sešity, atd.). 
Přejeme vám báječné léto!                 Jana Štěpáníková
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Pasování na čtenáře 
Prostory bolatické knihovny koncem června patřily prvňáčkům. Konalo se zde jejich pasování 

na čtenáře. Po nucené koronavirové pauze (a kvůli distanční výuce) se tak opět odehrál 
slavnostní akt, kterým byly děti uvedeny do světa knih, čtení a fantazie. Samotného pasování se 
ujala vedoucí knihovny Jana Štěpáníková. Každé z dětí nejprve přečetlo název a autora vybrané 
knihy a zodpovědělo kvízovou otázku. Předvedlo tak, jak krásně se za první školní rok naučilo 
číst a co nového se dozvědělo. Postupně knihovna přivítala žáky 1.A., 1.B a 1.C. Všichni dostali 
jako upomínku na tento den knížku, reflexní přívěsek a poukázku na registraci do knihovny 
na rok zdarma. Těšíme se na nové čtenáře!            Bohdana Drastíková 

Slezsko-německý spolek Bolatice
Cílem Slezsko-německého spolku v Bolaticích je udržet tradice v regionu Hlučínska a němec-

ký jazyk. Německá kultura patří k tomuto regionu a tím šíříme ideály sjednocené Evropy, 
kam patříme všichni. 
V zimním období byla naše činnost ještě omezená Covid-19. S jarními měsíci jsme se začali 
znovu scházet, a to jak muži našeho spolku, tak i ženy. Na těchto setkáních jsme diskutovali 
o aktuální situaci, oslavili jsme s jubilanty jejich narozeniny a začali připravovat kulturní pro-
gram na oslavu Dne matek, kterou jako každý rok připravujeme spolu s místní Základní školou. 
Tato oslava se uskutečnila 8. května 2022. Tento svátek slaví náš spolek spolu s Obecním 
úřadem Bolatice. Můžeme konstatovat, že oslava se povedla a účast žen z Bolatic i Borové byla 
hojná a ženy byly spokojeny. 

Velkou událostí, kterou náš spolek připravil, byla oslava 30 let trvání Slezsko-německého spolku 
Bolatice, která se uskutečnila 26. června v sále KD Bolatice. Dne 25. 6. 1992 se konala členská 
schůze, kde byly schváleny Stanovy Slezského německého svazu na Hlučínsku. Byl to první svaz 
v regionu Hlučín. Prvním předsedou se stal pan Bruno Klimaschka. V tento významný den náš 
spolek také oslavil 21. výročí založení smíšeného pěveckého sboru. Vše začalo v roce 1990 se-
tkáváním žen u káv, kde se začalo zpívat a později se přidali i muži. Zprvu tento sbor vedla paní 
Ursula Heisigová a v letech 2000 - 2011 vedl sbor pan Siegfried Blokesch. Náš sbor vystupoval 
i v zahraničí – v Rakousku, v Německu a v Polsku. 
Pokud má někdo zájem rozšířit naše řady, rádi vás přivítáme. 
Přeji všem ve zdraví prožité léto!                    Veronika Krohe

Setkání souvkařů ve skanzenu Bolatice - duben 2022 

Dne 23. dubna 2022 se uskutečnilo další setkání členů našeho neformálního klubu pro 
výzkum souvků. Přítomno bylo 18 souvkařů. Byla zde opět prezentována řada zajímavých 

a vzácných i unikátních nálezů, takže bylo opět co obdivovat. Někteří souvkaři přivezli některé 
ze svých bohatších nálezů, aby jimi mohli obdarovat své přátele.
Za to si zaslouží naše poděkování.  
Děkuji Honzovi Švehlovi, který přivezl na setkání 3 bedýnky svých nálezů jako dárek pro ostatní 
souvkaře. Byly v nich vyleštěné nábrusy severských hornin, minerály a plasma. Dále Oldřišce 
Hanzelkové, která dovezla pro ostatní souvkaře celou bedýnku těšinitu. A Pavlovi Wodeckému 
za darování horniny plattensilexu pro zájemce, který je dovezl přímo z lokality v Německu. Jiří 
Dudek nabídl souvky revaitu, jaspisy, skolitové pískovce, slezský porfyr a fosilie v pazourcích. 
Všechno se nerozebralo. Zůstávají tak ve skanzenu pro další souvkaře, kteří se z různého důvo-
du nemohli setkání účastnit. Budou k dispozici na dalším setkání.

Jiří Dudek Určování souvků
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Ohlasy:
Děkuji panu Dudkovi za organizaci, panu starostovi za přízeň a všem zúčastněným souvkařům za in-
spiraci a velmi příjemné setkání, též za rady a informace a paní Dudkové za výbornou buchtu. Těžko se 
nám odjíždělo a už se těšíme na podzim. Kromě „šutrů“ dovezeme i něco na zub. Jitřenka Teperová ze 
Slezské Ostravy

Zase jedno vydařené setkání, bylo nám potěšením, děkujeme a přejeme všem souvka-
řům pevné zdraví a hodně sběratelských úspěchů. Hanzelková Oldřiška a Silvie

Zahrádkáři informují 
Červenec je obdobím, kdy se nás léto zeptá, co jsme dělali na jaře. Pokud jsme naší zahrádce 

věnovali dostatek pozornosti, odmění se nám kvetoucími růžemi, trvalkami a hlavně zápla-
vou pestrobarevných letniček. Je to období účtování, nikoliv však odpočinku. Zatímco jedny 
rostlinky mají vrchol své vegetace za sebou a budou odpočívat do příští sezony, jiné teprve 
čekají na naše ruce, aby se na podzim mohly předvést v plné kráse. Cibulnaté a hlíznaté květiny 
už většinou odkvetly, jejich listy začínají ovadat, a proto by měly uvolnit místo jiným rostlinám. 
Jejich hlízy nebo cibule opatrně vyjmeme ze země, rozdělíme podle odrůd a necháme pro-
schnout na vzdušném místě. Po několika dnech je očistíme a uložíme v krabicích v chladnějším 
a suchém místě, kde budou odpočívat až do příští sezony. Vytrvalé rostliny jsou obvykle v tomto 
období v plném květu, a tak potřebují pouze běžnou péči, jako je odstraňování plevele. Musíme 
postupovat obezřetně a dávat pozor, abychom nepoškodili svrchní 
kořínky. Nezapomínejme ani na občasné hnojení kombinovanými 
hnojivy, které je v tomto období zvlášť důležité. Vzhledem k tomu, že 
některé rostliny dorůstají větších výšek, je dobré je přivázat k tyčkám 
či jinak podepřít, aby se při větrném počasí nezlomily. Červenec, 
přesněji jeho začátek, je posledním měsícem, kdy ještě můžeme 
vysazovat předpěstované sazeničky choulostivějších druhů letniček. 
Není pozdě ani na výsev, ale pouze letniček s kratší vegetační do-
bou. Ty nám pak v podobě pestrobarevných květů přinesou potě-
šení na podzim, kdy už se část zahrádky bude chystat k zimnímu 
odpočinku. V této době rovněž vyséváme dvouletky, pro které jsme 
připravili kypré pařeniště nebo vyčlenili vlastní záhonek nejlépe v ně-
kterém z odlehlých koutů zahrádky. Většina okrasných keřů má již 
květenství za sebou. Je proto vhodné větvičky po odkvětu mírně se-
střihnout zahradnickými nůžkami. Vylepšíme tak nejenom jejich sou-
časný vzhled, ale především podpoříme růst nových výhonků, které 
příští rok opět zpestří naši zahrádku. Odkvetlé růže je třeba uříznout 
i se stonkem, u rododendronů a odkvetlých azalek zase opatrně vy-
lamujeme semeníky a dáváme přitom pozor, abychom nepoškodili 
nové pupeny, které jsou zárodkem příštích květů. Nezapomínejme 
ani na popínavé dřeviny, u nichž je třeba odstranit odkvetlé dřevo. 
Travnaté plochy sice nehýří květy jako okrasné záhonky, přesto však 
zůstávají jedinečným prvkem, který dotváří kolorit kvetoucí zahrádky. Ani u zelené plochy pro-
to v červencových dnech nezapomínejme na zálivku. Nemusí být příliš častá (stačí i jednou 
za čtrnáct dní), ale vydatná. Pravidelné kropení je důležité zejména u nové zeleně, která ještě 
pořádně nezakořenila. Nový trávník musíme sekat ručně, protože motorová sekačka by mladou 
trávu vytrhala. Stejně jako u ostatních záhonků je i u trávníku třeba pravidelně likvidovat plevel. 
Málo zaplevelený trávník pročistíme ručním vypichováním, na přemnožený plevel je lepší použít 
chemické prostředky. Na balkónech nebo okenních parapetech si určitě našly trvalé místo 
rostlinky v truhlících nebo
v květináčích, které jsou v tomto období obvykle v plném květu. Pravidelná zálivka je pro ně 
tudíž ještě důležitější než u rostlin pěstovaných na záhonku, neboť půda v nádobě umístěné 
na prudkém slunci velice rychle vysychá. Dnes sice už existují samozavlažovací truhlíky nebo 
květináče, které by měly zajistit vláhu až po dobu jednoho týdne, jsou však zatím vyráběny pře-
vážně z plastických hmot. Rostlinkám v nádobách bychom také měli pozorně ostřihávat ovadlé 

kvítky a pravidelně je zásobovat živinami ve formě zředěného roztoku nebo speciálních tyčinek.
Srpen je měsíc, ve kterém dozrávají letní jablka, ostružiny a pozdní odrůdy rybízu, obří dýně, 
hrušky, meruňky, švestky či broskve. Je to však také měsíc, ve kterém sázíme a sejeme podzimní 
druhy zeleniny, květiny, které budou naši zahradu zdobit napřesrok. Mnohé ovocné stromy a keře 
již mají čas plodivosti za sebou, nebo právě plodí, takže se blíží čas na jejich řez a ochranu 
před škůdci, abyste je připravili pro bohatou úrodu v dalším roce. Prosvětlení koruny řezem 
prospěje třešním i višním, meruňkám i broskvoním, angreštům a rybízům. Nejprve odstraňte 
všechny poškozené větve, potom ořežte i ty, které jdou napříč ostatními a tvoří příliš hustou 
změť větví. Rovněž větve napadené chorobami je vhodné odstranit, abyste uchránili ty zdravé 
zbývající. Prořežte také angrešty a rybízy, u maliníku odstraňte slabé výhony až u země, příští rok 
obrazí a budou silnější.

Jablka je potřeba chránit proti obaleči jablečnému, jehož housenky nejčastěji způsobují červi-
vost jablek a zároveň škodí i hruškám, meruňkám a vlašským ořechům. U angreštů zase dbejte 

na ochranu před padlím americkým, které může zničit celou rostli-
nu. Po odplození keřík či stromek postříkejte ochranným postřikem, 
abyste se nepřipravili o úrodu v dalším roce. I v srpnu je možné stále 
vysévat na uvolněné záhony spoustu zeleniny a nemusíte se bát, že 
byste si na úrodě letos již nepochutnali. Pozdní odrůdy salátů čekají 
na svoji příležitost, zejména skvělý je polníček, který lze sklízet až 
do prvních mrazíků. Zasít můžete i černý kořen, ředkve a ředkvič-
ky, lahodný špenát, jehož mladé listy se skvěle hodí k přípravě jídel, 
salátů i smoothies. Pro sklizeň v příštím roce vysejte od druhé polo-
viny srpna ozimou cibuli nebo kapustu. Již v srpnu byste měli myslet 
na rozkvetlé jaro příštího roku a také na ozdoby podzimu. Právě teď 
je vhodná doba k vysazování cibulek sněženek a bledulek, kandíku 
psího zubu. A také na podzim kvetoucího šafránu, křehkých ocúnů 
a bramboříků. Sázet je můžete na záhony, ale také po skupinkách 
do trávníku, který krásně oživí. Z jarních druhů jsou do něj vhodné 
jen časně kvetoucí, protože trávník by se neměl sekat dříve, než listy 
cibulovin zežloutnou a „zatáhnou se“ zpět do cibule. Ideální jsou tro-
chu volněji udržované trávníky, například v sadu. Ostatně cibuloviny 
jsou krásným podrostem stromů, časné jarní kvetou dříve, než se 
stromy olistí, a mají proto dostatek místa. Bledulkám i sněženkám 
dopřejte vlhkou, propustnou půdu. Cibule bledulek se sází do hloub-
ky 8 cm, sněženky o trochu mělčeji, asi 5 - 7 cm. Vyhovuje jim po-

lostinné stanoviště. Šafrány ocení lehčí a humózní půdu, slunné stanoviště, cibule se vysazují 
do hloubky 6 - 8 cm. Ocúny potřebují půdy těžší, vlhčí a dostatečně humózní a také dostatek 
slunce. Cibule se sázejí do hloubky 10 - 20 cm. Pozor na to, že ocúny jsou prudce jedovaté, 
takže máte-li doma malé děti, dobře zvažte, zda tyto nebezpečné krásky na zahradě pěstovat, 
případně zvolte místo dětem nedostupné. Rajčata mají poměrně dlouhou vegetační dobu. Ně-
kde již zrají, ale na mnoha zahrádkách se teprve začínají vybarvovat. Může se snadno stát, že 
první mrazíky zastihnou ještě poslední, nevyzrálá rajčata. Ani včasná sklizeň nepomůže, doma 
nedozrají a používat zelená rajčata je vzhledem k obsahu solaninu nebezpečné. Proto je lepší 
již v srpnu seříznout vrcholky rostlin, které často ještě kvetou, a donutit je tak, aby svou energii 
investovaly do již dozrávajících plodů. Použitelná úroda tak bude větší. V chladnějších oblastech 
je vhodné toto opatření provést již na začátku měsíce, v teplejších v průběhu či na konci.
Užijte si prázdnin, dovolené a nenechte si zkazit náladu občasným špatným počasím.

Za ČZS Matelský Karel

Těšinit                                       Fota: Sylvie Hanzelková
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Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Kdo jsem? Možná řada z nás si tuto otázku 
už někdy v životě položila. A tato otázka 

není vůbec zbytečná, naopak je velmi potřeb-
ná. Je dobře se takto čas od času ptát, protože 
každý člověk někdy více a někdy méně hledá 
svou identitu, svou vnitřní osobnost, své napl-
nění života... 
Jacques Philippe v knize Dotknout se Boha 
říká, že jsme se mnohdy snažili a stále sna-
žíme o vlastní realizaci podle svých představ 
a podle kritérií okolního světa. Angažovali 
jsme se ve škole, v práci, v rodině, ve vztazích, 
ve funkcích... A někdy jsme došli až na hranice 
vyčerpání… Přitom však mnohdy zůstáváme 

v hloubce prázdní, nespokojení a zmatení. 
Proč? Protože to nejniternější v nás se odkrý-
vá jedině v setkání s Bohem, kdy jsem zbaven 
všeho, co je ve mně povrchního a vykonstru-
ovaného.
Odpověď na otázku „Kdo jsem?“ vyžaduje za-
stavení se, otevření se svému nitru i otevření 
se okolnímu světu, který nabízí nespočet krás 
a podivuhodností. V rychlosti a chaosu běž-
ných dnů totiž toto všechno míjíme a opomí-
jíme. A tento čas „zastavení se“ nám nabízí 
právě doba prázdnin a dovolených.
Podívejme se, co naši farnost v tomto čase 
prázdnin a dovolených, v červenci a srpnu, 

čeká. O prázdninách bude platit upravený 
pořad bohoslužeb. V sobotu bude mše svatá 
v 18:00 hodin s nedělní platností (pobožnost 
k Panně Marii bude i v čase prázdnin půl hodiny 
před večerní mší svatou) a v neděli v obvyklých 
časech, tzn. v 8:00 a 10:00 hodin. Mariánské 
mše svaté na první sobotu v měsíci v 6:30 ho-
din budou slouženy i v čase prázdnin.
V úterý 5. července si připomeneme památku 
svatých Cyrila a Metoděje, slovanských věroz-
věstů. Slavná mše svatá bude v 8:00 hodin. 
Cyril a Metoděj přišli na Velkou Moravu ve 2. 
polovině 9. století na žádost knížete Rastisla-
va, který chtěl šířit křesťanství srozumitelným 
jazykem, kterým se na Moravě mluvilo. Oba 
bratři tak vykonali důležitou misi, která měla 
veliký křesťanský, kulturní i politický význam.
V pondělí 15. srpna bude slavnost Nanebe-
vzetí Panny Marie. Tato mariánská slavnost 
vyjadřuje, že Marie jako matka Ježíše Krista 
již dosáhla života „v dokonalé a oslavené tě-
lesnosti“ a byla vzata do nebe s tělem i duší. 
Toto učení vyznává římskokatolická církev, 
pravoslavné církve a část církví anglikánské 
tradice. V římskokatolické církvi je papež Pius 
XII. vyhlásil roku 1950 jako dogma.
V sobotu 20. srpna budou bolatické dožínky. 
Mše svatá s poděkováním za úrodu bude slou-
žena ve 14:00 hodin. Večerní bohoslužba toho 
dne nebude.
Veškeré změny času bohoslužeb budou uve-

deny v ohláškách a oznámeny na webových 
stránkách farnosti. 
Otevírá se před námi doba krásná, toužebně 
očekávaná, nicméně pro někoho třeba i ná-
ročná. Možná se někdo toho zastavení se 
a položení si otázky „Kdo jsem?“ i bojí. A tyto 
obavy jsou naprosto přirozené. Každopádně 
tento čas, který má vést k obnovení našich sil 
fyzických i psychických - tedy k našemu občer-
stvení, je časem pro náš život velmi důležitým.
„Všechno má určenou chvíli a veškeré dění 
pod nebem svůj čas:
Je čas rození i čas umírání, čas sázet i čas 
trhat;
je čas zabíjet i čas léčit, čas bořit i čas bu-
dovat;
je čas plakat i čas smát se, čas truchlit i čas 
poskakovat;
je čas kameny rozhazovat i čas kameny sbírat, 
čas objímat i čas objímání zanechat;
je čas hledat i čas ztrácet, čas opatrovat i čas 
odhazovat;
je čas roztrhávat i čas sešívat, čas mlčet i čas 
mluvit;
je čas milovat i čas nenávidět, čas boje i čas 
pokoje.“
(Kaz 3, 1-8)
Přeji každému z nás klidný, radostný a požeh-
naný čas prázdnin a dovolených! 

Za Římskokatolickou farnost Bolatice 
Pavlína Řehánková

Naši farnost opět navštívil 
P. Vojtěch Kodet 

V pátek 29. dubna naši farnost opět navštívil P. Vojtěch Kodet, Th.D., O.Carm., významná 
osobnost české katolické církve a znamenitý kazatel. V 18:00 hodin sloužil spolu s P. Mar-

kem Žukowskim a naším panem farářem Lesławem Mazurowskim mši svatou. Po ní jsme vy-
slechli úžasnou přednášku na téma Břemeno, které netíží. 
Jsme rádi, že se v našem kostele sv. Stanislava sešlo velké množství lidí z Bolatic, ale také 
z blízkého i dalekého okolí. A již nyní se těšíme na další návštěvu otce Vojtěcha v naší farnosti.

Pavlína Řehánková

Tradiční Farní den se vydařil 

V neděli 5. června od 15:00 hod. se v bolatickém skanzenu uskutečnil již tradiční Farní den. 
Ten se koná již řadu let na Slavnost Seslání Ducha Svatého, tzv. Letnice, kdy si připomínáme 

vznik Církve jako společenství lidí, kteří mají hlásat radostnou zvěst o Boží přítomnosti. 
Ve skanzenu se sešlo početné množství lidí. Mohli jsme tak prožít krásné odpoledne v pří-
jemné atmosféře plné sluníčka, dobrého jídla, pití, zpěvu scholy, programu pro děti, her 
a soutěžení. Především se ale sešlo milé společenství lidí, které si chtělo jen tak popovídat 
a být jednoduše spolu.
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Nezbytnou součástí Farního dne je již řadu let misijní obchůdek. Také tentokrát se nabízely 
výrobky dětí i dospělých. Výtěžek z misijního obchůdku činil 7 475 Kč a byl věnován na podporu 
misijního díla v Paraguayi, kde působí naše bolatická rodačka, sestra Michaela Jurášková. 
Děkujeme všem, kteří do tohoto obchůdku přispěli jakoukoli finanční částkou. 

Na přípravě, organizaci a průběhu Farního dne se podílela celá řada lidí, kterým patří upřímná 
slova díků. Děkujeme rovněž všem zúčastněným za podporu této akce svou přítomností a třeba 
i přispěním něčím dobrým na společný stůl! Je moc dobře, že tradice slavení Farního dne v naší 
farnosti neupadá, ale je nadále rozvíjena a podporována!             Pavlína Řehánková

Naše farnost se opět zapojila do Noci kostelů 

V pátek 10. června se naše farnost zapojila do akce Noc kostelů. Mottem Noci kostelů 2022 byla 
slova Žalmu 42: „Za dne ať Hospodin dává svou milost, celou NOC mu budu zpívat a chválit ho.“ 

Program začal v 18:00 hodin mší svatou s červnovou pobožností. Následovalo kulturní vystou-
pení Marie Kuntové, studentky Církevní konzervatoře Německého řádu v Opavě. Zahrála nám 
překrásné sólo na příčnou flétnu. Po jejím vystoupení jsme byli svědky toho, jak učila hrát 
na tento hudební nástroj i otce Lesława.   
Dalším bodem programu bylo setkání s řeholními sestrami, které odešly před válkou na Ukra-
jině a svůj nynější domov našly v bolatické „staré škole“, kde pečují o ty, kteří jejich pomoc 
potřebují. V rámci Noci kostelů jsme tedy měli možnost sestřičky blíže poznat, seznámit se 
s jejich řeholním řádem, způsobem života, jejich rodnou Ukrajinou a zhlédnout prezentaci 
o této zemi. Prostor byl vyčleněn i pro dotazy. A že nevíte, kdo měl nejvíce otázek? Kupodivu 
naše děti...  Účastníci si zároveň mohli prohlédnout fotografie s námětem Krásy Ukrajiny, 
které byly k dispozici na nástěnce v boční lodi kostela. Závěrem programu otec Lesław všem 
přítomným udělil požehnání.
Děkujeme, že jste si udělali čas a přišli páteční večer strávit v příjemné atmosféře podvečerního kostela 
a ve společnosti milých hostů. Děkujeme také všem, kteří měli jakýkoliv podíl na organizaci této akce.   
                                    Pavlína Řehánková

Poslední červnovou neděli, 26. 6. 2022, v 10:00 hod. byla sloužena již pošesté mše svatá 
pod širým nebem, a to v prostorách areálu Fotbalového klubu Bolatice. Počasí víc než přálo 

a sešel se opravdu velký počet návštěvníků. V závěru mše svaté vedoucí scholy poděkovala otci 
Lesławovi jménem dětí za vše, co pro naše malé farníky otec Lesław dělá, a rovněž mu popřála 
k významnému životnímu jubileu, které oslaví začátkem července.
Po skončení mše svaté byl pro děti na hřišti připraven sportovně-zábavný program. 
                  Pavlína Řehánková

Mše svatá na hřišti 
pod širým nebem 
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Pokoj a dobro!
Z domova jsem dostala několik fotek ze slav-

nosti Božího Těla u nás v Bolaticích, kdy se 
průvod uskutečnil po mši svaté v našem kostele.
A jak jsme slavili Boží Tělo v Paraguayi?
U nás se slavnost Těla a Krve Páně tradičně slaví 
ne ve čtvrtek, ale v neděli. Proč? To nevím...
Připravuje se květinový koberec, takže kaž-
dá skupinka neboli modlitební hnutí, které 
v Centru Božího milosrdenství existuje, do-
stalo na starost svou část už pár týdnů pře-
dem. Naše skupina Rytířstvo Neposkvrněné 
se rozhodla pro motiv Matky Boží s růžencem. 
V sobotu po večerní mši svaté jsme se se zá-
stupci všech těchto skupin sešli v kostele. Byli 
tam adorující hnutí Svaté Krve Páně, mládež, 
Rytířstvo Neposkvrněné, Apoštolát Božího mi-
losrdenství a ostatní adorující. 
Aranžérka květinové výzdoby Rút křídou 
na zem označila části a nakreslila nám motiv. 
Pak už jsme z materiálu, který darovali další 
členové hnutí, vytvářeli náš obraz. Růženec 
z bílých hlaviček květů, modrý květinový závoj, 
žlutá svatozář, tvář z jemných dřevěných hob-
lin a oči z tmavých fazolí. Zbytek jsme vyplnili 
zelenými lístky myrty. Další skupiny používaly 
kromě květinových lístků také bílou rýži a čer-
né fazole. Poslední úpravy skončily po jedné 
hodině ranní. Pak už věřící obdivovali koberec 
při každé mši svaté, to je v 7:00 hod., v 11:00 

hod. a v 15:00 hod. Právě tato „třetí“ mše 
svatá byla zakončena slavnostním průvodem, 
kdy kněz, nesoucí monstranci s Nejsvětější 
Svátostí oltářní, kráčel po tomto připraveném 
koberci. Jeho tři spolubratři kněží jej dopro-
vázeli a pak jsme v průvodu došli k 4 oltářům, 
které byly připraveny venku u hlavní cesty. 
Jeden z oltářů připravily naše řeholní sestry 
„sousedky“ ve své kapli (Apoštolky Božího 
milosrdenství – kontemplativní). Tam také 
průvod a celá slavnost vyvrcholila závěrečným 
požehnáním. Pak už jsme se vraceli zpátky 
do Centra připravit všechno k večerní mši sva-

té. Květinový koberec kupodivu vydržel, takže 
ještě několik dní zdobil náš kostel.
Dokonce „přežil“ i nedělní mši svatou pro děti. 
Protože před katechezí, která je místo kázání, 
zveme děti dopředu, poprosili jsme maminky, 
ať nám pomůžou ohlídat děti, aby nešlapaly 
po koberci, takže i menší děti vzorně přišly 
z boční strany, když vtom vidíme jednu větší 
holčičku a chlapečka, jak s radostí vstoupili 
na koberec a radostně se po něm rozběhli 
k oltáři. Po mši jsem ke svému údivu urovnala 
jen pár větviček a fazolí… 
Jsem ráda, že jsem se s vámi mohla podělit 
o radost ze slavnosti a přeji všem a každému 
zvlášť požehnané léto, čas dovolených, prázd-
nin a odpočinku.              sestra Barbora

Borovanka se představila v Senátu 
V nedželu 19. 6. před patum hodinum rano sme se zešly na parkovišču před Jednotum, 

abysme mohly společně ječ reprezentovač naš razovity region do Prahy. Kroje naškrubene 
a vybiglovane, šnycle usmažene a přirichtovane a butelky s gořałkum tež. V jednym autobuše 
jeł Srubek, my Borovanka a pan kameraman Pečinka a ze Ščičiny s nama jeł ešče jeden harmo-
nikař, sice čisarak, ale un moc fajně hraje i zpiva a chčeu s nama dževuchoma z Prajzske ječ.
Šofeři byli cuži z daleka, bo přijeli něskoro, isto hledali tu Prajzsku. Prvšo hledali Palestinu - 
Ščepankovice, potem Bolačice, potem Pečinku na zastavce v Benešově a potem hledali i tu 
Prahu. Boraci, skoro všeci v autobuše vědželi, jak a kaj maju ječ, enem oni se jeli po svojemu, 
ale nakoněc sme do té mačičky Prahy trefili. A jak se spiva v tej pěsničce „Ku Praze je cesta 
dlouhá, stromkama je sázená“ - to už něni davno pravda, něskaj by se zpivało „ bilbordoma je 
sazena“ a jak jedžeš po dalnici, tuž „betonoma je sazena“.
Po cešče sme měli i zastavky (čurpauzy), bo to muši byč, tankštela, kafe, kołače, kere sme 
nałožili v Bolačicoch. My po kołaču a ostatek sme mušeli něchač pro Pražaky… až tež okoštuju, 
jake se u nas peču.
„Ku Praze uhání vlak“ …, pendrek - autobus a konečně PRAHA. Zastavujem, vylezame połama-
ni, uondani a nervozni z očekavani, co nas čeka. Čeka na nas biła dodavka, kera nam odvezla 
všecke ty naše klamoty, až to němušime sami tahnuč. Pomahal nam taky fajny młady synek, 
ochotny jak pěrun. Kdo by to řek do Pražaka a ešče v nědželu, tuž se ptam, odkač že je? A un, 
že z Kravařa … hned sem se to mysleła, že něni z Prahy.
Idžem přes tu Valdštejnsku zahradu, kaj? Běžče, až usłyšiče muziku, tuž idžem a posłuchame. 
Pendrek słyšime, ale na naše bolačicke muzikanty sme natrefiłi, jak už šteluju svoje inštrumen-
ty. Tuž sme to našli. Ešče najšč, kaj je ta biła dodavka. Tuž se motame jak zle pivo v bečce a vy-
hližame, kaj to tak mohło přiječ. Úúúúúž je tu a hned kaj se vzał, tu se vzał i naš i vaš starosta, 
senator, tačik i opa… Herbert Pavera. Konečně se cošik konkretně dovidame. Seznamy, kufry, 
bezpečnostni pas, bezpečnostni ram, bo co gdyby tam gdo měł kulomet nebo nožik rybičku, ale 
pořadek muši byč, dyč my sme na to z Prajzskej zvykli. Do prvšeho štoku po točitych schodoch, 
tak a už mame došč, ale byč umělcem něni sranda, ta džeprem začina. Biłe podkolenka, butky, 
bluzku, spodňaky, sukňu, fajnu kašmirovu šatku a na hłavu čepec. Gdyby było -20°C fajne, ale 
„Když je v Praze abnormální hic“, jak to zpiva Ivan Mládek, tak to už něni sranda, to už idže 
mistoma o život. A to sme były furt vevnitřku. Koněc tej srandy, idže se ven. Ešče, že se tak 
něchodži furt, vzdavam čest feministkam. Prvše vystoupeni Borovanky je za nama, Siostrzonek 
to komentuje a vyzvida a sranduje….. To se mu to keca, bo un je enem v košuli. Druhe vystupeni 
se Srubkem. Dal vystupuju mažoretky, młade - skoro nahe a ten moderator nas vyzyva, až to 
skušime s nima. A my sme mu na to skočiły, ezi nas fčil nětrefi šlak, tak už nigda. Ale všecko 
sme s paradum zvladly. S dustojnoščum, jak se na vydane baby, starosvatky słuši, nakonec 
naše učinkovani v Senatu zakončujeme tancem Hłučinska beseda. Mame aplaus od divaku 
a fotky si robju i Japonci a Indove. To nas hřeje u srdečka, že naše kroje paradu zrobju ve svěče. 
Potem ešče chvilu robime křovi cimbalovce z Opavy a nakonec huraaa - honem kroje naduł 
a oblec se co lechčejšeho. 
Ešče sme pospivaly s Karmašnicoma a s Vrtkem a nakonec pakujem se zas ty kufry a idžem 

na ten naš autobus. Ten fajny Kravarak, co sem ho rano zpovědala, nam zas pomuh s kufroma 
a ostatnima klamotoma. V autobuše čisarak Jirka vytahuje harmoniku, my gořałku a jedžeme 
dodom. Spivame o stošest a i v ruznych řečoch a o cełym svěče. 
Ten džeň padły dva rekordy. Prvši v Praze teplotni rekord 39°C a druhy v delce zpěvu, bo my sme 
spivali od Prahy až na Ščičinu, kaj sme vysadžili najlepšeho muzikanta s harmonikum.
Sláva nazdar výletu …. zase někdy příště.                           Borovanka

Kulturní kalendář 
nejbližších akcí
22. 7. Letní kino na koupališti
29. 7. Letní kino na koupališti
5. 8. Letní kino na Borové
6. 8. Rock na Borové 
7. 8. Hasičská slavnost spojená se soutěží mužů a žen v MS poháru 
12. 8. Letní kino na koupališti
20. 8. Dožínky 
21. 8. Okresní liga mužů, žen a dorostu v požárním útoku na Borové
       Gabriela Bočková
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Klub seniorů
Vyzdobený sál s jarní tematikou vítal účastníky „Jarní zábavy“. Hudba, pohoštění a kolo štěstí 

přispěly k dobré pohodě.
V krátkém programu jsme si zazpívali spolu s účastníky písničky s jarní tematikou. Vrátili jsme 
se do mladých let a zpěvem jsme si navzájem udělali radost.
Skupina seniorek se v sále kulturního domu zúčastnila přednášky, kterou pořádalo MAS Hlučín-
sko spolu s polským městem Kietrz na téma „Urbanistika na Hlučínsku“. Odborníci a pracovníci 
muzeí měli připravenou prezentaci zajímavých staveb Hlučínska. Diskutovalo se na různá téma-
ta, nejhorlivěji k tématu různorodosti současné výstavby domů v jednotlivých ulicích. Navštívili 
jsme i skanzen, kde jsme byli seznámeni s technologiemi používanými při opravách starých 
domů a pamětihodností. Abychom odlehčili tématu, vystoupily naše seniorky s krátkým kultur-
ním programem. Jelikož byl začátek měsíce máje, postavili jsme ve skanzenu májku a seznámili 
jsme polské účastníky s naší tradicí. Pan Dominik Theuer pozval účastníky na komentovanou 
prohlídku kostela a nakonec jsme zhlédli před skanzenem stará vojenská vozidla.
Letošní krajská soutěž - Senior kvíz se konala za účasti tříčlenného družstva v nedalekém Háji. 
Témata byla předem známa a některá družstva byla dobře připravena. Z 35 družstev jsme se 
umístili v první třetině. Nepřipravovali jsme se a s umístěním jsme byli spokojeni.
Perlou letošního roku byl zájezd do Jaroměřic nad Rokytnou, kde jsme zhlédli český skvost 

baroka, zámek a zámecký park. Zámek je upravený a jeho expozice velmi poutavé. Cestou 
do Moravského Krumlova jsme zastavili na hrázi Dalešické přehrady, kde se nachází přečerpá-
vací elektrárna. Z tohoto místa je možné vidět 8 chladících věží atomové elektrárny Dukovany. 
Po obědě v Moravském Krumlově jsme navštívili zámek, ve kterém je instalována výstava pláten, 
Muchova Slovanská epopej. Komentovaná prohlídka nás zavedla nejen do rané doby Slovanů. 
Všichni jsme v úžasu hleděli na vystavovaná plátna a byli jsme vděčni, že jsme je mohli zhléd-
nout. V zahraničí navštěvujeme galerie světových mistrů a neuvědomujeme si, že u nás máme 
skvosty, které jsou se starými mistry rovnocenné.
Naší milou povinností bylo koncem měsíce máje udělat ve skanzenu kácení májky. Skupiny 
seniorek, které se setkávají pravidelně každé pondělí, si připravily malé pohoštění, Lojza Slivka 
zahrál na harmoniku, zpívalo se, povídalo, zatančilo okolo májky a poté byla májka skácena. 
Všichni odcházeli spokojení.
Poslední den v měsíci máji jsme stihli na pravidelném měsíčním setkání seniorů oslavit Den 
matek.
Seniorky prezentující hlučínský folklór si připravily k dané tematice nové vystoupení s velmi hu-
morným povídáním, které mělo velký úspěch.
Ve Velké Polomi se dvoučlenný smíšený tým zúčastnil krajské soutěže v pétanque. Tento poho-
dový sport již má mezi seniory tradici. Každoročně se soutěže účastní mnoho družstev. Vítěz je 
pouze jeden, ale účast se počítá.
Fota z výše uvedených aktivit jsou uložena na internetové stránce https://seniorky1.rajce.idnes.cz/. 
A co nás v blízké budoucnosti čeká? Poznávání Hlučínska. Tentokrát se vydáme do Hněvošic, 
Oldřišova a Velkých Hoštic.                   Lydie Peterková
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Na kole bezpečně 
Teplé slunečné dny přilákaly na cesty 

milovníky cykloturistiky. Nejen na cy-
klostezkách, ale také na cestách je se 
zvýšeným pohybem cyklistů spojeno 
také riziko nehodovosti. Počet cyklistů 
v poslední době výrazně stoupl, přičemž 
tato skupina patří mezi nejohroženější 
účastníky silničního provozu. Policisté 
Krajského ředitelství Moravskoslez-
ského kraje se zaměřili nejen na ohle-
duplnost mezi cyklisty a řidiči motoro-
vých vozidel, ale také na dodržování 
zákonem stanovených pravidel provozu 
na pozemních komunikacích.
Na předem určených místech účastní-
kům připomněli několik zásad, jako jsou například:
- účastníkem provozu na pozemních komunikacích je každý, kdo se přímým způsobem účastní 
provozu na pozemní komunikaci,
- mezi povinnosti účastníka silničního provozu patří kromě jiného zákaz požití alkoholických 

nápojů nebo užití návykových látek před a během jízdy,
- přejezd pro cyklisty je místo na pozemní komunikaci určené pro přejíždění cyklistů přes pozem-
ní komunikaci vyznačené příslušnou dopravní značkou,
- cyklista mladší 18 let je povinen za jízdy použít ochrannou přilbu a musí ji mít nasazenou 
a řádně připevněnou na hlavě,
- na jednomístném jízdním kole není dovoleno jezdit ve dvou,
- cyklista za snížené viditelnosti musí mít za jízdy rozsvícený světlomet s bílým světlem svítícím 
dopředu a zadní svítilnu se světlem červené barvy nebo přerušovaným světlem červené barvy,
- cyklista je povinen užít zřízených jízdních pruhů pro cyklisty a stezek pro cyklisty,
- pokud je stezka pro chodce a cyklisty označena dopravní značkou „Stezka pro chodce a cyklis-
ty“, nesmí cyklista chodce ohrozit,
- na vozovce nesmí ohrozit chodce, musí jezdit při pravém okraji vozovky,
- cyklisté smějí jet jen jednotlivě za sebou,
- před vjezdem na přejezd pro cyklisty se cyklista musí přesvědčit, zda může vozovku přejet, aniž 
by ohrozil sebe i ostatní účastníky provozu na pozemních komunikacích (na přejezdu pro cyklisty 
se jezdí vpravo),
- cyklista je povinen dávat znamení paží jen před započetím jízdního úkonu.
Od ledna 2022 vyšel v platnost zákon, který řidiči přikazuje povinnost předjet cyklistu ve vzdá-
lenosti nejméně 150 cm. Aby si mohl řidič lépe představit vzdálenost, kterou musí dodržet, 
doporučujeme objíždět cyklistu stejným způsobem, jako při předjíždění vozidla. 
Mnoho šťastných kilometrů bez nehod a slunce nad hlavou.

Martina Jablońská, Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

Dětský 
folklorní 
soubor 
Burianky 
Měsíc květen a červen byl pro děti ze sou-

boru ve znamení usilovné práce, protože 
je čekala řada vystoupení. Po dlouhé pauze 
se soubor mohl opět představit veřejnosti. 
Nejdříve se děti prezentovaly seniorům z Bo-
rové, pak na Kácení máje v Bolaticích, ale ta 
hlavní vystoupení nás teprve čekala. Začátkem 
června jsme se totiž účastnili 6. Dětského me-
zinárodního festivalu - Děti a tradice, který po-
řádá Dětský folklorní soubor Holúbek. V rámci 
tohoto festivalu se děti předvedly ve čtvrtek 
2. června v lázeňském areálu v Klimkovicích 
a v sobotu 4. června na Galakoncertu v Ostra-
vě, který se konal v Loutkovém divadle.
Děkuji všem rodičům za podporu jejich dětí 
a taky všem mým velkým/malým Buriankám.

Alžběta Stromská

Přátelské posezení se seniory z Borové Po ukončení období, kdy všechno běželo v mimo-
řádném režimu, společenské, kulturní a sportovní 

akce byly zrušeny a setkávání osob bylo omezeno jen 
na nejnutnější míru, jsme začali plánovat naše obvyklé 
setkání seniorů z Borové. To proběhlo v neděli 15. května 
od 15:00 hodin v sále restaurace U Kozla na Borové.
Setkání zahájila Silvie Hříbková, předsedkyně Osadního 
výboru Borová, přivítala všechny zúčastněné a vyzvala 
k přiťuknutí štamprličkou. Pro seniory bylo připraveno 
nejen drobné pohoštění, ale také bohatý doprovodný 
program.
Seniory čekalo nabité odpoledne. O kulturní vystoupení se 
postaraly ženy z folklorního souboru Borovanka a děti z Buri-
anek. O hudební doprovod se postaralo duo Proč ne? 
V uvolněné atmosféře jsme si všichni příjemně popovída-
li a sdíleli své radosti a plány.
Věříme, že si všichni tohoto krásného odpoledne užili 
a těšíme se na další setkání.
Všem příchozím děkujeme za účast a všem spolupra-
covníkům děkuji za pomoc při přípravách a za podíl 
na hladkém průběhu akce.      
      Za Osadní výbor Jana Fischerová
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Zájezd Toulovcovy Maštale a Litomyšl 
V sobotu 7. května zorganizovali turisté z Bolatic zájezd do krásného jarního prostředí Čes-

komoravské vysočiny, a to na zámek Nové Hrady a do skalního města Toulovcovy Maštale.
Vyjeli jsme ráno již v 5:30 hod. Trasa autobusem k prvnímu cíli byla cca 250 km, takže jsme si 
my a hlavně řidič zasloužili krátkou přestávku na svačinku u Studené Loučky. 
Před desátou hodinou jsme dorazili na parkoviště u zámku Nové Hrady. Měli jsme necelou 
hodinu na prohlídku zámeckých zahrad, které se někdy nazývají české Versailles. Tam jsme se 
již rozdělili na dvě skupiny.
Po prohlídce zahrad vyrazila první skupina po žluté turistické značce stoupáním na lesní cestu, 
která je v současné době přebudována na cyklostezku, takže jsme si užili i bahýnka. Po krát-
kém odpočinku a občerstvení jsme u hájovny Vranice odbočili na červenou značku a po ní 
na Toulovcovy Maštale. Jedná se o skalní město, ve kterém se obyvatelé z okolních vesnic 
schovávali ve středověku před lapky a nájezdníky. Podle pověsti se ve skalách také ukrýval i rytíř 
Vavřinec Toulovec z Jarošovské tvrze. 
Druhá, menší skupina měla více času na prohlídku zámku a zahrad. Chvilku po 11:00 hod. 
se přesunuli autobusem do Boru u Skutče. Odtud to měli na Maštale o cca 3 km méně, ale 

převýšení stejné. Po zdolání skalních útvarů a prozkoumání úžlabin a tmavých zákoutí podskálí 
jsme sešli, tentokrát už všichni, na žlutou značku a po ní do vesnice Budislav. Zde jsme v míst-
ním hostinci Na Skalách poobědvali a poté se prošli kolem skalního bloku Malého a vystoupali 
na Velké Hradisko. 
Kolem 15:00 hod. jsme všichni nastoupili do připraveného autobusu a po cca 30 minutách se 
zastavili na kávu a zmrzlinu na náměstí krásného města Českomoravské vysočiny, Litomyšle. Někteří 
stihli i prohlídku klášterní a zámecké zahrady. Pak jsme si ještě odskočili z hlavní trasy na rozhlednu 
na Kozlovském kopci, odkud jsou krásné výhledy jak na Českomoravskou vysočinu, tak i na hřebeny 
Jeseníků, Králického Sněžníku a Orlických hor. Po zdolání 180 schodů nahoru a pak i dolů se ještě 
někteří odhodlali navštívit kousek odtamtud skanzen v přírodě, pravěkou osadu Křivolík, kde jsou 
postaveny starověké chýše a budovy z dřevěných trámů a jsou oplácány hlínou.
Při zpáteční cestě jsme rozdali ženám kytičky a popřáli jim ke svátku matek. Pak už Kamil hrábl 
do strun a celý autobus zapěl pár trampských a folkových písní. Cesta nám rychle ubíhala a než 
jsme se nadáli, byli jsme v Bolaticích.
Doufáme, že se všem zúčastněným zájezd líbil a těšíme se zase na setkání na dalších akcích.

Turisti Bolatice
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Borovský ples
Jeden z mála plesů pořádaných v letošní sezoně se konal na Borové. Protože původní pláno-

vaný termín nebyl vhodný pro organizaci kulturně-společenských akcí, rozhodli jsme se ho 
přesunout na konec dubna a pojali ho jako Jarní ples. Což se ukázalo jako dobrý nápad. Sál 
hostince U Kozla byl opět do posledního místa zcela obsazen. Štamprlička na uvítanou, dvě 
hudby – na hlavním sále kapela Drive, ve „sklepě“ cimbálová muzika – to už neodmyslitelně 
patří k Borovskému plesu. Nechybělo ani vystoupení, tentokrát v podání kouzelníka Tomáše 

Dudy. A jaký by to byl ples bez pořádné tomboly? I ta byla opět bohatá, za což děkujeme všem 
sponzorům, kterými jsou: Romana Šoltová, David Moravec, Vlastislav Polášek, Radek Polášek, 
Rosťa Teuer, Masoma Klemens, DK1, Inthex, Tiskárna Kerlin, Zahradnictví Mazal, Petra Lichov-
níková, Taneční škola Martina Svetlánského, Autoservis Jiří Lehnert, Lucia Návratová, Cukrárna 
Jařabová, Cukrárna Pudová, Spoltex, Isotra, hostinec U Kozla, Hafera učební pomůcky, obec 
Bolatice, Lucie Nandziková, Nil cafe, Stoklasa, PMP studio, kino Bolatice, Cinestar Opava, Zu-
zana Monsbergerová, Alkapet, BK Pneu, Unipra elektro, Optika Filip, Silvie Michalíková, Svíčkuj, 
Lanex, Conrop, Sabina Kubínová, Aquapark Kravaře, Tomáš Elbl, Tomáš Kušnier. Poděkování 
patří také Ing. Nikol Galvasové Hřivňacké za propůjčení sálu, SDH Borová za zapůjčení židlí, 
účinkujícím a všem, kteří pomáhali s přípravami a organizací tohoto plesu. A příští rok, tentokrát 
snad v plesové sezoně, opět na viděnou!            Za Osadní výbor Silvie Hříbková

Pálení čarodějnic 
Sobota 30. dubna se na Borové nesla v duchu čarodějnického reje. V magický čas 16:16 

se na náměstíčko slétli čarodějové a čarodějnice, aby se poté za hudebního doprovodu 
přesunuli na borovské hřiště. Zde už čekal čaroděj Vašek, který měl pro všechny děti připrave-
nou spoustu úžasných kouzelnických her a úkolů. Nejenže si vyrobily vlastní kouzelnickou hůl, 
připravily zázračný lektvar, vyzkoušely si sedmimílové boty či pomohly odčarovat zlého „žabáka“ 

v člověka, ale dokonce společně vytvořily největší koště, což byla opravdová „bomba“! Pochopi-
telně nechyběla ani soutěž o NEJ čarodějnici – nejmenší, nejošklivější a nejstarší. Nakonec došlo 
také na „upálení“ čarodějnice a opékání špekáčků. 
Díky patří všem, kteří pomáhali s přípravami a organizací akce – členům Osadního výboru Bo-
rová, hudebníkům, pomocníkům, obci Bolatice za podporu akce a zapůjčení budovy, Radku 
Poláškovi za zajištění dřeva na vatru a opékání, všem zúčastněným čarodějnicím a čarodějům 
a hlavně Václavu Fischerovi za přípravu krásného programu pro děti.

Za Osadní výbor Silvie Hříbková
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Kácení máje na Borové 

Po dvouleté pauze jsme mohli opět uspořádat jednu z největších kulturních akcí na Borové – 
a to Kácení máje. Akce se konala na borovském náměstíčku v sobotu 28. května. Připraven 

byl pestrý program, ve kterém samozřejmě nechybělo vystoupení místních nadšenců, členů 
Osadního výboru či dětí z MŠ Borová. Akci odstartovala „oddechovka“ Jiřího Langra a po ní 
následovala stylová módní přehlídka, ve které mohli návštěvníci obdivovat nejen krásné dobové 
oblečení 50. let, ale také choreografii, které nechyběl vtip, zábava a elegance. Dalším vstupem 
v programu bylo taneční vystoupení mistra ČR v elektric boogie Patrika Ulmana, který po svém 
vystoupení roztancoval a skvěle naladil publikum v rámci tanečního workshopu. A poté, co jsme 
zdárně pokáceli májku (což nebyla, kvůli omezenému prostoru na náměstí, žádná legrace), se 
nesla zábava již v tanečním a poslechovém duchu s úžasnou kapelou Dolbend. 
Na akci samozřejmě nechyběly ani atrakce pro děti – oblíbený skákací hrad, ale také zajímavé 
a nevšední cyklo kuriozity. Ráda bych poděkovala všem, kteří se jakýmkoliv způsobem zapojili 
do příprav a organizace akce. Jsou jimi nejen členové Osadního výboru, ale také: Technické 
služby Bolatice, zaměstnanci hostince U Kozla, Ing. Daniel Kozel, všechny velké i malé „mo-
delky“, účinkující, pomocníci, prodejci, spolek Elegant (za zapůjčení cyklo kuriozit), paní Ingrid 
Dihlová (za zapůjčení šatů na přehlídku) a mnoho dalších. Poděkování patří obci Bolatice 
a také Vlastíku Poláškovi za finanční podporu akce.                 
               Za Osadní výbor Silvie Hříbková
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Foto z Kácení máje na bolatickém náměstí

Vítání občánků
Narození děťátka je vždy mimořádnou událostí v rodině, která přináší velkou radost, ale 

i povinnost a zodpovědnost. Naše obec vždy s patřičnou úctou ráda přivítá nové občánky. 
Dne 22. května jsme do svazku obce přivítali rekordní počet občánků. V roce 2021 se narodilo 
59 dětí - 30 holčiček a 29 chlapečků.
Slavnostního obřadu se ujal pan starosta Mgr. Herbert Pavera. Příjemnou atmosféru nedělního 
odpoledne vytvářelo vystoupení dětí z mateřské školy. Sudičky nad kolébkou popřály dětem 
zdraví, radost a štěstí. Poté rodiče s dětmi přicházeli převzít finanční dar, osušku s vyšitým jmé-
nem, pamětní list a maminky kytičku. Na závěr proběhlo společné a rodinné focení u kolébky 
se sudičkami.
Do budoucna přejeme našim nejmenším i všem jejich blízkým spokojený život plný zdraví, lásky, 
radosti a úspěchů.

Marcela Bochňáková
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA      květen - červen 2022

Narození:
-  Počet od minulého vydání     5
-  Počet od začátku  roku           21 

Úmrtí
-  Počet od minulého vydání     8   
-  Počet od začátku  roku         22 

Jubilanti
93 let – 1, 92 let – 2, 91 let – 1, 90 let – 4, 
75 let – 12, 70 let – 13

Zlatá svatba  – 1 
Marcela Bochňáková

Kultura/Cestování/Společenská kronika

Svatováclavský 
hudební festival letos 
se světovou operní divou 

Elinou Garančou
Jedinečné okamžiky v rámci svého motta „Koncert v kostele je zážitek“ slibuje jeden z pěti 

největších festivalů klasické hudby v Česku, Svatováclavský hudební festival. Jeho 19. ročník 
proběhne od 2. do 28. září a nabídne 33 koncertů po celém Moravskoslezském kraji. Uvede 
nejen špičkově interpretovanou duchovní a tzv. starou hudbu, ale i jazz. 
SHF bude 2. září tradičně zahájen v ostravské Katedrále Božského Spasitele, letos Mozartovou 
Velkou mší c moll a „Lineckou symfonií“ v podání PKF - Prague Philharmonia v nastudování 
dirigenta Václava Lukse společně s Českým filharmonickým sborem Brno a prvotřídními sólisty 
v čele se Simonou Šaturovou. Během zářijového hudebního maratonu se představí prestižní 
festivalová rezidenční tělesa Collegium 1704, Collegium Marianum, ale i nejlepší český basba-
rytonista Adam Plachetka, performerka a varhanice Katta, pěvkyně Hana Blažíková a Markéta 
Cukrová, Bennewitzovo a Zemlinského kvarteto, ze zahraničních umělců pak NFM Vratislavská 
filharmonie, maďarský žesťový soubor In Medias Brass, belgické Goeyvaerts String Trio či fran-
couzský renesanční soubor La Quinta Pars. Letošní ročník bude korunován operním gala jedné 
z vůbec nejlepších mezzosopranistek světa, lotyšské divy Elny Garanči (Vídeňská státní ope-
ra, Metropolitní opera New York ad.). Závěrečný „svatováclavský“ koncert bude letos věnován 
dramatické kantátě Svatební košile Antonína Dvořáka (Katedrála Božského Spasitele). Pod 
taktovkou Tomáše Braunera vystoupí Filharmonie Hradec Králové, Český filharmonický sbor 
Brno a sólistický trojlístek Pavla Vykopalová, Richard Samek a Svatopluk Sem. Více informací 
na webu www.shf.cz.

LOCATELLI / TARTINI / CORELLI
Virtuózní houslové koncerty

Pátek 9. 9. 2022, 18:00, Bolatice – 
Kostel sv. Stanislava 
Nesmírně obtížné italské koncerty Locatelliho, Tartiniho (Ďáblův trylek) či Corelliho provede 
houslový virtuos Jiří Vodička společně s ansámblem Barocco sempre giovane. Charismatický 
houslista byl již ve svých 14 letech mimořádně přijat na studium Ostravské univerzity a díky 
svému talentu je nejen koncertním mistrem České filharmonie, ale především jedním z neju-
znávanějších českých sólistů vůbec. Jeho „ďábelská hra“ je jedním slovem dechberoucí. 
Vstupné: 250 Kč / 180 Kč (student, senior 65+, ZTP) / 50 Kč (ZTP/P, děti do 15 let) – více 
informací na webu www.shf.cz. 
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SDH Bolatice 
Okrsková soutěž Štěpánkovice

V sobotu 7. května 2022 se konala naše první soutěž sezony. Jako každý rok jezdíme re-
prezentovat sbor na soutěž okrsku č. 11. Soutěž se konala ve Štěpánkovicích, z jedné části 
na nové tartanové dráze a z druhé části v hasičském areálu. Ženy se zúčastnily jak dopolední 
části, která zahrnovala běh na 100 m překážek a štafetu 4 x 100 m, tak i odpolední části, která 
vše zakončila požárním útokem. Muži se zúčastnili jen požárního útoku. V dopolední části jsme 
za malé účasti v ženské kategorii bojovaly jen s ženami z Kobeřic. Na prvním místě v běhu 
na 100 m se umístila Verča Ratajová, na druhém místě Terka Pytlíková, pátá byla Ivet Jarošová 
a devátá Pája Jarošová. V celkovém hodnocení první. Na štafetě 4 x 100 m jsme získaly taktéž 
první místo s časem 72,67 s. Odpoledne oba týmy odběhly 2 pokusy požárního útoku. Ženy při 
prvním pokusu zaběhly čas 20,38 s, druhý pokus byl neplatný. Muži zaběhli první čas neplatný 
a druhý s časem 16,87 s. V této disciplíně se ženy umístily na 1. místě a muži na 3. místě.
Okresní kolo - Opava, Tyršův stadion
V sobotu 28. května 2022 se konalo Okresní kolo v požárním sportu. Disciplíny byly stejné jako 
na okrsku a účast v ženské kategorii bohužel také. Naše síly jsme poměřily s ženami z Těškovic. 
V běhu na 100 m náš sbor reprezentovala Terka Pytlíková (4. místo), Natka Slivková (7. místo), 
Ivet Jarošová (6. místo) a Mája Teichmannová (8. místo) - celkově 2. místo. Jako druhá byla 
štafeta 4 x 100 m, ve které jsme se s časem 75,91 s umístily na 2. místě. Poslední disciplínou 
byl požární útok, který se prováděl na nástřikový terč. Oba naše pokusy byly platné, a to s časy 
33,05 s a 43,92 s. Celkově jsme se umístily na 2. místě. Jsem ráda, že s námi běžely mladé do-
rostenky, které si mohly vyzkoušet tyto disciplíny. Je dobře, že se na tyto disciplíny nezapomíná 
a doufám, že se zase všechno vrátí tam, kde to bylo před pandemií.
Moravskoslezský pohár 2022
Poslední květnový víkend patří hasičům ze Svobody, kde se každoročně zahajuje seriál soutěží 
Moravskoslezského poháru. Tato 2B trať slibuje vždy krásné výkony. Naši muži šli na start jako 
4. a předvedli útok s časem 16,37 s, se kterým se umístili na 9. místě. Ženy šly na trať o něco 
později a předvedly požární útok s časem 18,38 s, se kterým se umístily na 4. místě.
Další kolo Moravskoslezského poháru nás čekalo 12. června 2022 na nové trati v Chlebičově. 
Krásný, slunečný a bezvětrný den sliboval taktéž rychlé požární útoky. Naši muži s časem 17,84 
s zaujali krásné 5. místo. Ženám se moc nezadařilo a odvezly si 6. místo s časem 19,03 s. 
Další soutěž nás čeká v Hněvošicích a Kobeřicích (první červencový víkend), dále 17. července 
ve Služovicích a první srpnový víkend v Oldřišově a doma v Bolaticích.

Za SDH Bolatice ženy Marie Chmelařová
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Taekwondo v Bolaticích je úspěšné 
Oddíl taekwonda v Bolaticích funguje již 

čtvrtým rokem a už sbírá úspěchy i na zá-
vodním poli.
Oddíl v Bolaticích funguje jako pobočka opav-
ského oddílu. Tréninky vede Kamil Tihelka, 
hlavní trenér Opavy a držitel 5. danu.
Momentálně chodí v Bolaticích 26 dětí 
ve věku od pěti let. Najdou se mezi nimi už 
i úspěšní medailisté z mistrovství České re-
publiky. Lucie Krömrová, její sestra Lenka 
Krömrová a Linda Chasáková získaly medaile 
na mistrovství České republiky. Jejich celková 
píle a úspěchy přispěly k tomu, že se úspěšně 
nominovaly do Střediska talentované mládeže 
Severní Morava, což je výběr těch nejlepších 
z našeho kraje.
Doufejme, že je brzy budou následovat další 
jejich kamarádi z oddílu. Již v červnu je čekají 
zkoušky na vyšší technické stupně, a tak se 
opět posunou blíže svým snům.

Kamil Tihelka

Mladí hasiči nezahálí a pracují na sobě 
Nový rok začali mladí hasiči trénováním v tělocvičně školy, celý březen se učili na zkoušky 

odbornosti, které zdárně všichni zvládli. O tom jsem již psala v minulém vydání zpravo-
daje. Akční jsou dál a pomáhali při akci Den Země dne 21. 4. U hasičárny nastoupili do aut 
a svezli se k myslivecké chatě, která je směrem na Chuchelnou. Vedoucí je rozdělili do dvou 
skupin tak, aby se uklidily obě strany příkopů. Děti neváhaly a vrhly se do úklidu a soutěží, 
kdo nasbírá více lahví a petek. Ale nejen toto se v příkopech najde, jsou to i celé pytle 
s odpadky a další různé odhozené věci. Mnoho naplněných pytlů svědčí o tom, že se lidé 
k naší matičce Zemi nechovají dobře. Po úklidu byly děti u hasičárny odměněny bonbony 
a poté jsme se vydali na fotbalové hřiště. Zde jsme zjistili, že bychom dlouho čekali na buřt 
na grilu, proto jsme neváhali a šli si je opéct nad oheň. A jako správní hasiči jsme nejen 
přikládali polínka do ohniště, ale na konci této opékací akce jsme i dávali pozor, zda je 
oheň uhašen. Myslím si, že je třeba mladou generaci vést k této dobročinné akci, aby i oni 
pak mohli k tomu vést své potomky.
Na konci dubna se tři dorostenkyně zúčastnily Moravskoslezského poháru dorostu v běhu 
na 100 m s překážkami
v Kravařích. Terezka Pytlíková skončila na 8. místě a Adél Radošovská na 13. místě z celkového 
počtu 16 účastnic v kategorii středních dorostenek. Ivet Jarošová se umístila na 18. místě 
v kategorii starších dorostenek. Všechny zmiňované se do této akce přihlásily dobrovolně a ne-
smírně si toho vážím.
Okrskové kolo ve Velkých Hošticích pro okrsek 10 a 11 se konalo v neděli 8. 5. Mladší družstvo 
se umístilo na 3. místě a starší na 2. místě. Ale to nebylo vše. Po sečtení jarního a podzimního 
kola se v 11. okrsku na prvním místě umístili mladší i starší žáci z Bolatic, kteří postoupili 
do okresního kola, konaného v Kozmicích. A rozběhl se tak 14denní trénink - štafeta 4x60m, 
štafeta dvojic, požární útok, štafeta CTIF a útok CTIF pro starší, abychom skvěle reprezentovali 

náš sbor. Den „D“ se blížil, se všemi dětmi jsme nasedli do aut a jeli směr Kozmice. Krásné 
počasí nás provázelo celý den, odběhli jsme s mladšími i staršími všechny disciplíny a čekali 
na vyhodnocení, kde jsme se dozvěděli, že mladší žáci skončili na 6. místě z celkových 9 druž-
stev. Starší žáci získali bramborové místo, jen o jeden bod jim utekla bedna. Ale už to, že obě 
družstva postoupila na okres, je výhra pro mladé hasiče.
V neděli 8. 5.proběhlo i Okresní kolo dorostu, opět v Kozmicích. Zde smíšené družstvo do-
rostenců odběhlo štafetu 4x100 m, dále 100 m s překážkami pro jednotlivce a požární útok. 



33SportBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen - čer ven 2022

Po sečtení všech zmiňovaných disciplín a přičtení podzimního kola 
skončilo smíšené družstvo na prvním místě a odvezlo si krásný pohár. 
V Kozmicích také bojovala za náš sbor jednotlivkyně, která si odběhla 
100 m s překážkami a dvojboj. Po sečtení podzimu a jara získala 
celkově 7. místo.
Za poslední zmínku v tomto článku stojí účast pěti dívek na Globus cupu, 
kam se přihlásily dobrovolně. Proto jsme na konci května vyrazili do Opavy 
na Tyršův stadion, kde je čekal běh na 60 m s překážkami. Každá z dívek 
měla dva pokusy. Z 61 účastnic v kategorii starších dívek skončila na 44. 
místě Fabiána Peterková, na 28. místě Natálie Slivková, 21. místo obsadi-
la Natália Zelná, 19. místo Adéla Radošovská a 8. místo si připsala Tereza 
Pytlíková. Všem zmiňovaným dívkám moc děkujeme za reprezentaci sboru 
a taktéž za aktivitu přihlásit se dobrovolně a bojovat.
A co napsat závěrem? Že „trpělivost růže přináší“. Děkuji všem dětem 
za soustavné tréninky, soutěže a reprezentaci sboru. Velké poděkování 
patří také vedoucím, kteří s dětmi strávili a tráví spoustu svého volného 
času během týdne a polovinu soboty.        
    Za SDH Bolatice Andrea Pytlíková

Florbalová sezona je minulostí, už teď se těšíme na další 

Florbalová sezona skončila po dlouhých dvou letech tak, jak měla. Odehráli jsme všechny 
soutěžní zápasy a turnaje, uspořádali řadu mimoligových turnajů a měli velkou radost z po-

hybu. Pojďme si tedy zhodnotit uplynulou sezonu a říci si, co nás čeká v té příští. 
Byť jsme početně i rozpočtem menší klub, v uplynulé sezoně jsme měli přihlášeny všechny 
mládežnické (chlapecké) kategorie (v kategorii přípravka a elévové dokonce 2 týmy). Ne-
jinak tomu bude v sezoně 2022/2023, kdy opět přihlásíme úplnou chlapeckou strukturu. 
Děvčata samozřejmě nepřišla zkrátka, jejich rostoucí zájem nás velmi těší, a kromě toho, že 
se zapojila do klučičích týmů, jsme v letošní sezoně přihlásili tým mladších žákyň a juniorek. 
Tyto týmy budou ve svých soutěžích pokračovat i v nové sezoně. V dospělé kategorii jsme 
měli přihlášeny celkem 4 týmy (rezervní C a B tým, áčko hrající 1. ligu a tým veteránů). Pro 

novou sezonu se tyto týmy rozrostou ještě o další rezervní tým, dohromady tak budeme mít 
ve hře hned 5 mužských týmů.
Celá sezona 2021/2022 probíhala v rámci všech kategorií zdárně. Náborová akce do klubu 
přivedla rekordní počet dětí a nebylo tedy překvapením, že se na trénincích přípravky a elévů 
objevilo i více než 30 dětí. 
Pro kategorii přípravka jsme uspořádali v září a dubnu neligové turnaje. Zúčastnilo se jich 
celkem 15 týmů nejen z Moravskoslezského kraje, ale také z kraje Olomouckého. V rámci 
klasických ligových turnajů jsme sbírali místa na stupních vítězů, ale o to nám v této kate-
gorii, ostatně jako v dalších, nejde. Primární je vybudovat v dětech lásku k pohybu a sportu, 
když to bude zrovna florbal, zlobit se nebudeme. Elévové odehráli řadu ligových turnajů se 
skvělým umístěním a nadto se zúčastnili turnajů v Liberci a Ostravě. Věříme, že pro děti 
to byl skvělý zážitek, na který budou dlouho vzpomínat. (Výsledky turnajů jsou známy až 
po uzávěrce zpravodaje.)
V kategorii mladší a starší žáci jsme se sice potýkali s menším počtem hráčů, než bychom si 
přáli, avšak ani to nás nezastavilo od skvělých výsledků na hřišti. Mladší žáci měli sice poma-
lejší start do sezony, avšak v jejím průběhu jejich výkony rostly. Starší žáci byli opačný případ 
- začátek byl úžasný a tým dlouho tabulku MS přeboru vedl, bohužel druhá polovina sezony 
nebyla ideální a klukům došla šťáva.
Největšího úspěchu letos dosáhl tým dorostenců. Jako nováček 2. ligy neměl před začátkem 
roku velké ambice, ovšem s postupem času a po prvním místu po základní části jsme nemohli 
nic jiného než myslet na stupně vítězů. Povedlo se! Nadstavba nejlepších týmů byla velmi 
vyrovnaná, bohužel jsme se nevyhnuli ztrátám, ale i tak to na konci bylo skvělé stříbrné místo 
a první pohár pro náš mládežnický tým z dlouhodobé soutěže v historii klubu. Dorostenci se 
po konci sezony zúčastnili venkovního turnaje v Dobrušce. (Výsledek turnaje je znám až po uzá-
věrce zpravodaje.)

Nováčkem ve své soutěži (2. lize) byli i naši junioři. Našlápnuto na stupně vítězů měli stejně 
jako jejich mladší kolegové. Do nadstavby šli ze třetího místa. To se však nepodařilo udržet, 
a i přes dobré výsledky s týmy z prvních míst z toho nakonec byla bramborová medaile. I tak 
se ale jedná o velký úspěch umocněný o tu skutečnost, že jsme byli ve 2. lize nováčkem. Juni-
oři se po konci sezony zúčastnili turnaje v Ostravě. (Výsledek turnaje je znám až po uzávěrce 
zpravodaje.)
Za mládež je ještě nutno podotknout, že se naši hráči Tobiáš Plaček a Martin Dohner pravidelně 
účastní výběrů mládežnických reprezentací. Výběrových akcí kraje se pak účastní také Matěj 
Kostřica a Tobiáš Prasek.
Mužské áčko, hrající 1. ligu, které můžeme kvůli covid pauzám stále považovat za nováčka sou-
těže, se umístilo po základní části na 10. místě. Umístění znamenalo postup do osmifinále 
play-off, které však bylo konečnou - 0:2 na zápasy nás vyřadili brněnští Gullivers. Mužské béčko 
se v MS lize umístilo na čtvrtém místě, mužské céčko v MS soutěži obsadilo bronzové místo. 
Veteráni do nadstavby o vítěze sice nepostoupili, avšak ve skupině o umístění nepoznali hořkost 
porážky, což je příslibem do nové sezony.
V rámci další činnosti jsme představili klubového maskota Wingyho, který nás bude doprovázet 
na zápasech a turnajích, klubových a náborových akcích. O prázdninách uspořádáme dva tur-
nusy příměstských campů, a to v prostorách ZŠ Štěpánkovice a jeden turnus hlavního campu 
na Morávce v Beskydech. Další činností, kterou jsme se v sezoně 2021/2022 zabývali, byl pro-
jekt Děti na startu Prajzská, kdy jsme se ve dvou skupinkách (Štěpánkovice a Bobrovníky) snažili 
ke sportu (především všeobecné průpravě) přivést další děti. V projektu budeme určitě pokračo-
vat, rádi bychom jej postupně rozšířili i do dalších vesnic. Za skvělou práci s dětmi bychom chtěli 
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moc poděkovat Hance Babišové, Lence Pavelkové a Kamči Harazimové.
Úplným závěrem bychom pak chtěli poděkovat všem hráčům a hráčkám z klubu, kteří nás do-
kážou nabít pozitivní energií a stálým uvědoměním si, že to, co děláme, má smysl. Rádi bychom 
poděkovali všem našim trenérům, kteří se ve svém volném čase věnují florbalu, dětem a klubu, 
protože bez nich by to nešlo. Rádi bychom poděkovali také sponzorům a podporovatelům, 
zejména ZŠ Bolatice za skvělou spolupráci a podporu naší činnosti. Poděkování patří v nepo-
slední řadě také všem rodičům, a to nejen za jejich přístup ke klubu, ale hlavně za podporu dětí 
ve sportu. Děkujeme a už teď se těšíme na sezonu 22/23.                Trenéři florbalu

ADIV CUP 
V Bolaticích se uskutečnila velká fotbalová akce pro mládež – Adiv Cup. Ten byl určen jak 

pro fotbalisty mladších a starších přípravek, tak i miniškoliček. Do bojů zasáhlo celkem os-
madvacet týmů. Turnaji vládla skvělá atmosféra a o dobrou diváckou kulisu se zasloužili hlavně 
rodiče. Můžeme říct, že se v našem areálu najednou objevilo okolo 230 dětí. Byla vidět radost, 
smích, spousta hezkých fotbalových momentů a nádherných gólů.
Do Bolatic dorazil pozdravit malé fotbalisty také gólman ostravského Baníku Jan Laštůvka. 
Opavskou miniškoličku vedl zase bývalý výborný ligový hráč Lumír Sedláček. Na turnaj přijel 
i náš rodák Denis Kramář a tato kombinace dodávala našemu turnaji prestiž.
Jsme moc rádi, že se tato akce povedla a chtěl bych poděkovat FK Bolatice, obci Bolatice, firmě 
Adiv a všem dalším, co se podíleli na této super akci. Bonusem bylo i nádherné počasí. Těšíme 
se na další takový turnaj, už mám v hlavě dokonce i nový systém turnaje, ale to až za rok .

David Steffek
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Dětský den 

Fotbalové 
jaro 

Blíží se konec fotbalového roku a čekají nás 
prázdniny. Máme za sebou mnoho zápasů, 

tréninků, trianglů a turnajů. Za celý rok a jaro 
jsme velice spokojeni jak po herní stránce, tak 
i po stránce zvětšení naší základny. Můžeme 
říct, že na našem hřišti běhá stále více malých 
fotbalistů a fotbalistek. Je radost vidět tyto 
děti zkoušet své první fotbalové dovednosti 
na našem plácku. Věřím, že se zájem ještě 
zvětší . V květnu za námi dojela i Česká tele-
vize s projektem Fotbal po našem a mohli jste 
nás vidět na televizních obrazovkách. Děkuji 
všem hráčům, hráčkám, trenérům, rodičům, 
babičkám, dědečkům za perfektní rok. Bez vás 
by to nešlo!!! Už nás čekají poslední zápasy 
a turnaje a máme prázdniny.

David Steffek

V pátek 3. června se na místním fotbalovém hřišti ve spolupráci s obcí, trenéry FK Bolatice 
a ZŠ Bolatice uskutečnil Dětský sportovní den. Bylo zde 10 různých sportovních aktivit, které 

si mohli vyzkoušet jak malí, tak dospělí. U těchto stanovišť byli naši žáci osmé třídy a měli 
jsme i raritu, u jednoho stánku dokonce vypomáhala řádová sestra z Ukrajiny. Dále si mohly 
děti vyzkoušet vodní fotbal, skákací hrad nebo fotbal s mantinely, bylo připraveno i malování 
na obličej. Nouze nebyla ani o občerstvení a obchůdek, kde si děti mohly dát výbornou zmrzlinu 
a plno sladkostí.
Počasí se nám perfektně vydařilo, k vidění byla spousta dětí na hřišti, radosti a smíchu. Všem, kteří se 
podíleli na této akci bych chtěl poděkovat a už teď přemýšlíme, co budeme dělat příští rok.  
       David Steffek
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Borovští hasiči bodují ve všech věkových kategoriích 

Mimořádně úspěšně vstoupili do nové sportovní sezony hasiči z Borové. Úspěchy posbírali 
ve všech věkových kategoriích. Začněme od těch nejmenších. Naše přípravka se 18. června 

zúčastnila Krajského festivalu přípravek. Ten proběhl v obci Nošovice v nádherném podhůří 
Beskyd. Zde za krásného počasí děti předváděly ukázky svých hasičských dovedností, které již 
stihly získat během své krátké hasičské kariéry. Borovské děti předvedly ukázku zmenšeného 
požárního útoku. Za své vystoupení byly odměněny medailemi, sladkostmi a drobnými dárky. 
Největší odměnou jim však byl potlesk všech přítomných. Na pěkně zorganizované akci si děti 
mohly užít také doprovodný program: nejrůznější soutěže, malování na obličej nebo skákací 
hrad. Věříme, že se celá akce našim nejmenším líbila a náležitě si ji užili. Snad je to bude mo-
tivovat k dalšímu sportování. Děkujeme Pavle Pospíšilové a Vaškovi Fischerovi za to, že dětem 
tuto akci zorganizovali a také za to, že se dětem po celý rok věnují při nácviku jejich ukázky.
Dalších úspěchů, tentokrát již měřitelných, dosáhlo naše žactvo. To se již od podzimu zúčast-
ňovalo soutěží Opavské ligy mladých hasičů. Naši mladší žáci na jednotlivých soutěžích nasbí-
rali celkem 42 bodů a obsadili krásné páté místo v konečné tabulce. Opavské ligy se v jejich 
kategorii zúčastnilo devatenáct družstev. Starší žáci si vedli ještě lépe. Po posledním závodě 

měli na kontě 71 bodů, a to jim stačilo k celkovému vítězství v lize. Z osmi závodů dvakrát 
zvítězili, dvakrát skončili druzí, jednou třetí, dvakrát pátí a jednou šestí. Celkem se ligy v jejich 
kategorii zúčastnilo 21 družstev. Oběma našim družstvům gratulujeme a děkujeme za vzornou 
reprezentaci.
Dařilo se nám také v kategorii dorostu. Do okresního kola jsme přihlásili družstvo dorostenců 
a dvě jednotlivkyně. Chlapci si vedli suverénně, ve všech pěti disciplínách zvítězili a postoupili 
na krajské kolo. Naše dorostenky - jednotlivkyně Rozálie Pospíšilová a Viktorie Žídková si taky 
vedly skvěle. Všechny své soupeřky válcovaly a ze čtyř jednotlivých disciplín si obě odnesly 
součet umístění šest. Při rovnosti bodů za umístění rozhoduje o vítězi lepší výsledek z běhu 
na sto metrů s překážkami. Ten měla lepší Rozálie, a tak v soutěži zvítězila a postoupila do kraj-
ského kola. Viktorie skončila na skvělém druhém místě. V krajském kole se Rozálii opět skvěle 
dařilo a po vítězstvích ve všech třech disciplínách se stala krajskou přebornicí a postoupila tak 
na Mistrovství ČR, které se uskuteční první červencový víkend v Ústí nad Labem. A jak si v kraj-
ském kole vedli naši dorostenci? Opět zcela suverénně zvítězili ve všech čtyřech disciplínách, 
tudíž v soutěži jasně vyhráli a zaslouženě také postoupili na Mistrovství ČR do Ústí nad Labem. 
Gratulujeme jak Rozálii s Viktorií, tak našim dorostencům k těmto vynikajícím úspěchům. 
No a třešničkou na dortu je postup na Mistrovství ČR, který se povedl našemu mužskému 
družstvu. To po vítězství v okrskovém a okresním kole zabodovalo také v krajském kole a stalo 
se krajským mistrem. Čeká je tak republikové kolo, které se uskuteční poslední víkend v srpnu 

v Pardubicích. Naposledy se našemu mužskému družstvu podařilo dostat se na Mistrovství ČR 
v roce 2011. Tenkrát v Ostravě z toho bylo konečné čtvrté místo, tak budeme držet palce, aby to 
tentokrát třeba i zacinkalo. 
Za tyto fantastické úspěchy vděčíme především našim vedoucím mládeže, kteří odvádí dlou-
hodobě úžasnou práci. Důkazem je i to, že naprostá většina členů našeho mužského družstva, 
které se nyní stalo krajským mistrem, přišla do našich řad v roce 2010, kdy jsme po dlouhé době 
znovuobnovili práci s mládeží. Tenkrát jim bylo šest, sedm let a nyní již září v mužské kategorii. 
Poděkovat ale musíme i jmenovitě, především obci Bolatice pod vedením pana starosty Mgr. Her-
berta Pavery, která nám postupně vytváří špičkové podmínky pro náš sport. Již za krátkou dobu 
se v borovském sportovním areálu dostaví nová běžecká tartanová dráha. Naši mladí sportovci 
se nemůžou dočkat a berou ji také jako dárek za jejich dlouhodobé sportovní úspěchy. Poděko-
vat musíme také panu řediteli ZŠ Bolatice Mgr. Davidu Neuvaldovi, který nám umožnil sportovat 
v areálu základní školy na tartanové dráze. Hrálo to důležitou roli v přípravě na závody. Stejně 
jako trénink s požárním čerpadlem, které náš sbor nevlastní, a soutěžilo se s ním v krajském 
kole mužů. S tímto problémem nám pomohli hasiči - kolegové z Bolatic, jmenovitě Radek Slivka 
a Radim Plaskura. I jim moc děkujeme, bez tohoto bychom krajské kolo určitě nezvládli. No 
a závěrem děkujeme i našim významným sponzorům, kteří se našemu mužskému družstvu složili 
na zbrusu nové sportovní čerpadlo. Věříme, že klukům pomůže k ještě lepším výsledkům a že 
splní očekávání, které do nich bylo vloženo touto nemalou investicí.                         SDH Borová
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